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Ма к е д о н і я  иіе излѣзва дсажь въ 
седмицятя, въ С р ѣ д ж и въ С я б б о -  
mJA ·—  Цена предплатена за година 
двата листа седмь белы меджидіета, 
за единъ-тъ с а м о к о й  да е, чстыри 
бели медЖидіи. А за шесть месеца, 
два-та листа 4 белы меджидіе, а е- 
диныпъ 2 7г· както въ Цариградъ тукъ 
той и на всякядѣ повънъ. — Единъ листъ 
гціа 00 пары.

ilifсма не освободены отъ пощенска пла­
та и нар&чва-нія за вестникъ не съдружена 
6 предплатата не ся пріемамъ.

Подписка-та на спомоществованія- 
та става въ Цариградъ при Редактора и 
издателя на МАКЕДОНІЮ* II. Р. Сла­
вейкова, при Одупъ-.Кап'ш М 6S. Л по 
вонъ при отредените настоятели, кои­
то и отговарятъ за оеспшика-тъ. — 
Статіи и писма за общеполезны рабо­
ты вместнватъ ся безъ платя, а за 
частиы извіьстія плаща ся по единъ гр 
за редътъ.
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Какво що рече образованіе ?
Всяко нѣщо трѣба да ея опрѣдѣдя, я 

штрѣдѣленіата изобщо ииатъ този нодо- 
статъкъ, че този койго гы дава, но-май 
іы неразбира, а тѣзи, за които тѣ ста- 
вагъ, комай никога ие гы разбирать. ІЬ  
азъ що ся опытамъ да дамъ едио опре­
дѣленіе, и щѳ ся постараій да го оправ­
данъ. Образованіе щѳ рече наука за жи- 
вѣиіе и искуство за дооро живѣніе.

Земдедѣліето, нанр. е иекуството да 
пскарвашь изъ земьътж всичко, що само 
може тя да даде; подобно и на образо- 
ваніето цѣльта е да извлече изъ человѣ­
ка всичко, що само человѣкъ може да 
да до; съ др)ты думы : да развіе венч- 
кыгѣ му органы, всичкытѣ му сиосо- 
бносги; а тъй както венчкого щаегіо 
на человѣка ся заключава въ пълно­
то развитіе на венчкыгѣ негови орга­
ны н спосооности, то науката, която му 
помага да гы развива и осъвьршенствува 
и слѣд. да ся ползува отъ тѣхъ, е съ 
туй наедно и наука за живѣніе.

Іова е моето опредѣленіе на думата 
образованіе: да видимъ сега право ли е то.

Образованіето, сноредъ какго вы ко- 
захмы, ся заключава въ пълното разви- 
Elq- дщ человѣческытѣ органы и силы. А 
кои оа тѣзи органы, и способности ? Е -  
то споредъ насъ кой са тѣ:

ІІЬріШІѴЯ 11UULV., ш,'3 UUuj.hu «і«а
себесн нашею вниманіе, като речемъ да 
прпдиримъ самы себе си, е нашето тѣ- 
.ш, То е сглобено отъ различны ставы 
наричапы органы, чрѣзъ тѣхъ ный ся за- 
познавамы съсъ всичко що е около насъ, 
н тѣ са : очитѣ за да гледали нѣщата, 
краката да гы доближавали, р.ъцѣтѣ да гы 
хващамы, уншгѣ да слушаны всичко що 
става около насъ, и гласътъ за да ог- 
говарямы.

Его прочее кое ся испрѢчя пай-на- 
прѣдт. прѣдъ очитѣ ни: тѣлото ни съ ор- 
ганытѣ си; тѣзи органы, които доспігватъ 
до непостижимо осъвьршеиствованіе чрѣзъ 
уцражненіето. Но да къ Тѣлого е тъй да 
кажемъ наружна (вънкашяа) часть само 
на всичката маши и,ъ. А въ него стой 
онази силъ, която го и упрцвІА, и която 
е толкози пълновластна, щото може да 
накара тѣлото да отива и татъкъ даже 
кадѢто нему и ие му ся ще. А тази 
ВАтрѣішіа сила — душата, има своитѣ си 
особенны способности, както тѣлото —  
органыгѣ. Философигѣ са раздѣлили ду­
шът,ъ на двѣ главны области, които ный 
твьрдѣ лесно можемъ да намѣримъ въ 
себесн слѣдъ малко размышленіе. Едната 
е умътъ на който работата е да издир­
ва ИСТИНАТА.

Умътъ отъ с во іа странъ, также ся 
подраздѣла на разны способности, спо­
редъ начииытѣ по които той получава 
впечатленіята ^втлъпеніята) въ външныйтъ 
міръ. Ослзаніето или напінівашего ни прѣд- 
ставя нрисътствіето на другы прѣдмѣты, 
сиособноегьта на съжденіето сближава 
двѣ, три впечатленія и гы сравнява; а 
разеждъкътъ искарва заключеніята си отъ 
иапрпвеныгѣ наблюденія; памятьта въе- 
нроизвожда нвлепіята и въображеніею 
гы распорежда както ше.

Всичко това е работа на умътъ. една­
та область отъ душътъ.

Освѣнь туй на дъното на дуішьтъ, още 
по-дълбоко отъ умътъ ся намѣрва таза 
область, която на обыкновенный разгово­
ренъ языкъ ся нарича сьрдцего т. е. стра­
шить. конто ны льпжагъ, и волята която

то и умътъ иѣкакси, намѣрва ся тъй на­
звания га способность коіъто наричамы 
совѣсть, — пай вѣрною огледало, въ ко­
его безъ погрѣшкъ ся огледвамы посто­
янно, иаблю дивизіи надъ дѣла га си, И са­
димъ всичкытѣ СИ постъпки.

Его що е человѣкъ: тѣло, умъ и сьрдце.
Това получава всякой при рождепіето 

си, и това е длъженъ да гледа и да раз­
вива до съвьршенство.

Това е, ако можемъ рѣ, капитплътъ 
съ койго всякой отъ насъ встлпва въ 
свѣгътъ и отъ койго ся иска да ся из­
вади най-голѣмъ ползъ.

Може ли ся злоупотрѣбн, може ли ся 
распилѣ този капиталъ? Всякой нека по­
пы га намятьгъ си іі ще види. Кой че е 
запомнилъ и не знае за нѣкой такъвъ 
храбръ, хубавецъ и богатъ момъкъ, на­
даренъ съ всичкытѣ възможпы качества 
на тѣлото π душът а и веднъждь каю с я 
прѣдалъ той на нѣкой отъ съсипите.шытѣ 

I страсти, както на піянство, блудство, хар- 
валство или праздность, на конго неми­
нуемы гѣ слѣдствія съ вѣчны недугованія 
и безврѣмеішъ смьрть. ІІамѣрватъ ся о - 
ще и таквызи челоііѣци които, като по­
лучили огъ приррдътъ нѣкакъ сп по­
слабь умъ, отпущатъ ся съвсѣмъ и прѣд- 
почитатъ да ся измайватъ и пзлежаватъ 
повече, а не да работягъ. Колцина ба- 
щипы и майчины сынове конто не съ 
въепріемали да работягъ а пакъ отъ дру-
га стоанъ некадърни и не способны да сн проправять друіь и.и.и, .......j .....-
жпвотътъ СИ по кръчмытѣ, но кавенетата 
и по увеселителни гѣ домове. И ею ко- 
гато умрътъ, впждь че имъ въздигнали 
намятпици съ высокопарны надписи. Д о­
бръ Отецъ, Примѣренъ Стругъ, Люое- 
зенъ сынъ и нр. и пр.

Но ако истината имаше право да ся 
искаже то тогази бы ся надписало на 
памятиикътъ имъ “Поісойныйтъ» е прека­
рал?, 90,000 чешит paid я, испилъ е сто- 
тша хьіледы отцы винце, и испуишлъ 
безбройно число цигаркы. Ешо съ каквя 
трудна работъ ся е мочилъ горкынкыитъ 
Струва ли да ся явява, тогазь человѣкъ 
на този свѣтъ, когаю ще прѣкара единъ 
такъвъ животъ? гьждъ, пШ и сии\—  може 

е право за животныхъ но за человѣ- 
то е съвсѣмъ унизително.

Да кажеиъ сега uekojko думы и за сьрд- 
цого както а за негозытѣ когрибаости.

Намѣрватъ ся нѣкоп конто отъ рано 
загдѵшаватъ въ себесн потрѣб.юстьт* 
за любовь, която е „зворъ на мчого прѣ- 
красны «ища таквызь человЪцы ся .ірбД~- 
ватъ саяо па своптъ страсти и шітсре 
С.ы Тѣ мыслятъ само за тѣхъ си и жи- 
въштъ само за себе си. Та и когато у- 
ииътъ ии единъ ие казва даже ни Г>ог„- 
ίια прости. Т« никога не ся ооьтчалч и 
„„кой не гы е обыквадъ. Сьрдцето . 
таквызь хора е като камькъ.

За добрж честь обаче таквизи прицѣ­
п и  сй рцдкы; и человѣцитѣ изобщо умъ- 
Р 'да с» иолзуватъ отъ този капиталъ, 
Гойго ся ридобыва още при рождешето
койго ся нр Д .ѵчава и това че кол-„Иъ ,а п 0 пѣкогажьсяслу.ава по.
кото е по-малъкъ качиталъ , 
голѣмо уиогрвбеше

каньъ, сътвьрд^ У ^  огъ Дру-
вѣиіе, и съ дРеоП пп.ши1тя?А1амѣсто да 
го по-слабы; шо р< тя^ ПОддьржана 
ся прѣдаде на °™*ЯІ п Ъдава ся Цѣла
01Ъ и т е р і п е и . юб ^  що
па трудъ: работи Д да ,,„же да
чрѣзъ честны f 'отхранваиіето на тѣ- 

ДГ - ! ! Л ж  BWWeuu па нейажтж грыж*.

да
ка,

и ко знае дали бы живяла тя Гсчъ тѣхъ 
но сега тѣхната отхрнна съставя цѣльтж 
на ирный животъ, и честныйтъ неппъ 
трудъ спечелва ίι почетъ и уваженіе отъ 
свѣтитъ. Тя е слаба, изнемощяла, бѣдна, 
но чиста и непорочна и който іа  погле­
дне неволно еи казува: „ Е г о  що значи 
честна жена и достойна майка! “

Колкою за умътъ ие трѣба да при- 
вождамы примѣры. Не само че нѣма че- 
ловѣци таквызь кои го да не ся иолзуватъ 
отъ него както іцжгъ, но ся намѣрватъ и 
таквызи, които го употрвбявагь но нѣ- 
когашь за да досгигнать нѣкой несъв- 
сѣмъ честны нрѣдметы. А душата, сьрд­
цето — иолзуватъ ли еж оть него ?

За добрА честь, ей. Всякой може, ка­
то си помысли, да каже съ б.іагородііА 
гордость: какъвъ благороденъ человѣкъ
бѣшѳ едп-кой-си мой съогечествешшкъ, 
и каква достойна жена бѣше майката на 
еди-кой-си благодѣтель на человѣческий 
родъ. А защо да не ста на и азъ?

Казуватъ за Г-на Лабрусга, директоръ 
па единъ пансіонъ въ Фрапцд, че не пріе.іъ 
служб.ътА на градский садія съ извине­
ніе че не былъ достаточно богатъ за да 
испълнява длъжностыа сп честно и пра­
ведно, рогато всякой другъ, по сащата 
при чипа, бы пріелъ това положеніе, съ 
извиненіе за да ся обогати, и съ цѣль 
да бдде ужь испосмѣ '-полезенъ). Но Ла- 
брустъ не пріелъ, каю назвалъ: че во 

ч,слѵж.0.а:г.а ‘ісц „ако. мѵ_. ся. слѵ-

На частоятелипш ся устяпва по петь па 
сто отъ цпнятя па спомоществованіята като 
събсрятъ отъ три спомоществовипія нагоряI

Локкъ аиглійекыйтъ философъ сн и.и а пра­
во дѣто казва че отъ десеть души, дѳ- 
воть-мшіата ся длъжни на въеіштапіею 
си за доброю или лошето, коею нмать.

При туй, всякой може чрѣзъ опытъ 
да узнае право ли е туй забѣлѣжваніе 
или не. [Слѣди)

едно количество пары, не бы ся стьр- 
пѣ.іъ да го гледа да ся мачи и трѣбва безъ 
друго да му даде щото има а съ това той 
може да онеправдае сам-г.тА сн флмилііа.

Този рѣдко намѣрваный человѣкъ ис­
калъ да 6адѳ богатъ за да^дѣли богат­
ството си съ другытѣ. К Ізватъ че во врѣме 
то на директорството си въ пансіонъ гъ гой 
спечелилъ до единъ ми.йонъ Фоангы, но 
слЬдъ смьртьтА му не ея намѣрило ни 
единъ Франкъ въ кесіІАГА му.

Този человѣкъ,, ішисгиііа е уногрѣ- 
билъ пай добрѣ капигалътъ па любовь- 
та, коіаго бѣ добылъ при рлждапіего си, 
и слѣдователно е жпвѣлъ (както прилича 
на САіцинскый человѣкъ.

Ако е вьрно че нашигѣ органы, на­
шить способности и силы ся развивать 
и ся осъвьршеиствоватъ чрѣзъ упогрь- 
бепіею, то, тази наука, кояго бы спо­
могнала и рАКоводи.іа человѣка въ това 
прѣдпріятіе е ньрвж и необходимы, по- 
трьбность съ коіато човѣкь е длъженъ 
да ся запознай добрѣ; а тази наука е 
въепитаніето. А възможно ли е това ? 
ще поііыта нѣкой: Да видимъ.

Ты земашь напр. единъ ждребецъ (хер- 
геле) храпишь го, зобшнь го и го обу­
чавани. на разны ходове и впждь, че 
слѣдъ нѣколко годины, ты сн направилъ 
огъ.^него най величеетвенныйтъ конь, и 
когато го ѣхнешь, усЬщашь наслажденіе 
което е достойна награда за трудътъ. 
Или напр. земашь едно куче, и като го 
упражншііь споредъ способноститѣ му, 
пскарвашь отъ него най-вѣрныйгъ пазачь 
на ДОМЪТЪ СИ, ИЛИ най бЬрЗАТА ХрАГКА 
за гоненіе на дивѣчь. Прочее, когато жи- 
вотнытѣ могжтъ да достигать да осъвьр- 
шеиствувагъ способаостиіѣ си за нпшіа 
полза, то колко повече человѣкъ, като е 
надаренъ съ хиляды повече дарбы и ирѣ- 
имущества, на когото развытіето ще служи 
за частно негово благо и за увеличеніе 
на лесногіитѣ, чрѣзъ които да ся ползу­
ва въ достнгвапіе на щаотіето си тукъ 
на земІАГА и блаженство тамо на небето !

Воспнтаніего играе таквАЗИ важнА ро- 
-- ..пф.тт, жпвотътъ на всякого іцото

Ие.ші.шстнвыт іі Б р атЬ і.

Едно отъ пай тажовііытѣ впечатлѣнія 
обзе сьрдцего ни при нрочйганіего на 
дописката отъ ВрпніжТк, вмЬстепа въ ІІО- 
елѣднійтъ брой на вѣсти. Право, въ ко­
іаго ся онисватъ главно интригигѣ на 
СьрбскАТА нропагандА но і'сѣворо-запа- 
днийтъ край на нашего отечество, дьто 
гя е успѣла да забіе хыщныгѣ си ног- 
тіе въ плътьта па народною ни тѣло.

Ный още единъ пать ся пбпытахмы сч. 
сьрдце злѣ ранено: И тъй, докаченото чув­
ство на народпАТА ни честь, коею ся 
изрази едногласно чрѣзъ венчкыгѣ ни я- 
вны органы — по възпма никакво вліяніе 
въ коравытѣ и злонамѣренны духове на 
бѣлградски гѣ плътоядны пгицы, на конто 
ЦѢльта е сважданіею и смразяваніето на 
двата едиоіілеменны народы?

Ный остапямы на чнтателитѣ си да си 
примыслятъ самы каквы още другы мысли 
са вълнували сьрдцего ни при вижданіето 
на едно таквозь съкрушаюіцѳ явеніе . . . .
. . .  Нека грѣхъ гъ падне вьрху онѣзь кон­
то заслѣпени отъ дымътъ на гордостьтА, 
тръпіА.т по единъ пать, на кои го со- 
тпшшгѣ ие ек  вече за никого неизвѣ­
стны. ГІо що да каже нѣкой на онвзи Фан­
фароны и недоразбраны вѣстникари, кон­
то поікрЬиягъ таквызь едны съсипителны 
дѣйствія и подклада гъ въ распалены гѣ 
главы мечты не сбАДочны, мечты на прѣ- 
обладанія, на завоеванія п на вѣчны вра­
ждованія ?............

При това като да не би досга за пасъ 
гадныйтъ онзи рой на гръцкы и ерьбекы 
журналисты които са тъй злѣ напади а ііі 
едва що пробуденпАГА у насъ народіьг, 
совѣсть п самосъзнаніе, гледамы че на 
пего ся присоединява оіцо единъ егт.р- 
шеігь мьршоядецъ Конфедерасіонъ Оріен- 
та.іъ, вЬсгиикъ койго ся издава на Фран­
цузски въ ЖеневА, подъ управленіето на 
единъ до подвилата сьрбинъ отъ полвп- 
ііата гръкъ, отправилъ о н гой дьртого СИ 
жило протпву младого и крпхкого раз­
витіе на народна,та ни совѣсть. На Конф. 
Оріеипі. ся вижда съвсѣмъ неугодно то­
ва дѣто у насъ чувството за народность 
ся показва отъ день на день ио-разбуж- 
дапо, дѣто нашійгъ народъ ся о свѣстилъ 
и нае.іъ енергычеекы да ся противи на 
пропагнндытѣ, грьцкА и сьрбскл, въ име­
то да брани най-святото огъ своитЬ прѣ- 
имущества.............

Ный мыслимъ че ако женевекыйтъ 
листъ познаваше по-добрѣ състояніето 
на работытѣ въ Балканский гъ полуостровъ, 
а особенно междуособною расположеніе 
на неговыгѣ народы, ако да зііаешѳ той 
въ какво положеніе ся турятъ гьрцытѣ и 
сьрбитѣ спрямо насъ, далечь отъ да у - 
кори нашіАТА чувсгвителносгь, каю листъ 
свободенъ, издававъ въ мѣсто свободно, 
и листъ както трѣбва безпристрастенъ 
насьрдчиль бы ны вь ііатьтг. на нашею 
защищаваніе, защото токо това е един­
ственною наше ор.УіЖІе съ което ако отъ 
друго не можемъ да ся отбранимъ, а то 
поне що можемъ колко годѣ да огб.гь- 
снииъ огъ насъ, горкою присмиваше и 
прѣзрѣніе на другытѣ народы.



За Българскытѣ народны училища 
въ Бессарабіьъ.

Вт, едііА книжка наречешь Циркуляра по 
управленію Одесскимъ учебнымъ округомъ (0 - 
дёсслі на 1869) срѣщамы едігл статііл игъ 
нозннтыйтъ на Българитѣ Г. Григоровича 1) пт, 
коіаю  при други нѣкой расправи той говори 
нѣщо и за наричаннытѣ Бзлгарскы народны у  - 
чнлища въ Бессарабію. Отъ топа описаніе на 
Г. Григоровича ный іце направимъ нѣколко из­
влеченіи за да покажемъ на нашитѣ читатели 
както положеніето на тѣзи училища тъй и 
взглндътъ на писателя пьрху тѣхъ и въобще 
іи.рху ВългнрщіиіАТА въ тѣзи ПОДЪ РУ СОКА 
власть остаііАШ бессарабски селенія.

„Комратъ ия зачуди съ това, че въ тжзн колонна 
Бдигарекыйть языкъ ся употрЬбяна но-малко, отъ кол- 
кото арнпутскыйтъ, турскыйтъ и молдовапскыйтъ, а обра- 
зовашіатЬ людіе унотрЬОяватъ новече русский языкъ. 
Това разнообразіе отъ толкозь лзыцн мя накара да ся 
напусна отъ надѣждытѣ си за да напрНвІА наблюденія 
ладъ Българскыйтъ языкъ въ кореннытѣ неговы свои— 
ства. Повече изъ жителите въ Конратъ с« прѣселенци 
изъ село Арбанаси, което ся намира, до Старж-плени- 
IIл, не далече отъ Търново. Азъ си припомнилъ, чс за 
това село ся говори още въ грнмотытѣ на ХГі столѣ- 
тіе. И така подъ името Българе ся крыіжтъ стари арна­
утски прѣселенци (?).“

По-нататъкъ г. Григоровичь говори : „Азъ захв іпжхъ 
съ вниманіе да прндирвамъ всякд колонііж отъ дѣ зах­
ваща своето начало, и това мое придирваніе ма доведе 
до таквозь убѣжденіе, че въ Българскытѣ поселенія въ 
Бессарабі'Ж жпвѣіжтъ н ѣколко народности, конто ся по­
крывалъ съ едно име — Българе. Бронноетьта на тѣзи 
народности азъ не знніж но могж да прѣдполагамъ, че 
Славянската народность въ колоніитѣ не е по-голѣма 
отъ другытѣ. (!) Освѣиъ арнрутетс конто сж ирѣселе— 
ни изъ село Арбанаси (?!), но-голѣмата часть въ коло- 
иінтѣ составятъ гаглузитѣ. Тѣзи прѣселенци сж дошли 
изъ Добружа и изъ другытѣ крайове на въеточнж Бъд- 
гарііж. Гагяузьпѣ говорятъ турский языкъ и твьрдѣ мал­
ко разбирать български. Но моето мнѣніе гагаузнтѣ сж 
потомци на Половцытѣ (?), конто сж ся населили въ 
Българііж въ XI и XII вѣкъ. Този народъ е быль рано 
нокрьстснъ и за това не е моглъ да усвой славянскыйтъ 
языкъ. (!)· Слѣдъ гг.гаузытѣ слѣдув^іъ с л а в я н е -  
Б ъ л г в р ы т ѣ “

„Българитѣ можемъ да раздѣлимъ на три класса, го­
вори г- Григоровичь : — иьрвый классъ сж старитѣ прѣ­
селенци, конто сж ся прѣеелили изъ Българііж още отъ 
старо врѣме, т. е. копію още русситѣ не владѣехж 
надъ т/кзи странж. Като ся насслихж много по-рано 
отъ А’ѴШ в· между молдованетѣ, то тѣ ііріели ромжи- 
екын языкъ и слабо увардили свойтъ. Вторыйтъ классъ 
сж тѣзи прѣселенци, конто сж ся прѣселвалп въ раз­
личны времена, т. с. въ тона врѣме когато русейте сж 
имали лойнж съТурцііж и тѣзи прѣселенци сж изъ стар- 
нлнниискытѣ села, η най-повече изъ Сливенъ, Жёравиж 
и Ямболъ. Тѣ говорятъ нарѣчіе, за което можемъ да 
к а ж е м ъ  чс с Б ъ л г а р с к о .  Най-послѣ третііітъ
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староплаипнекытѣ страны, а изъ западныйтъ край, т. е. 
изъ тѣзи мѣста, конто сж на ежрбекытѣ граници. Тѣзи 
преселенци сж пара,чатъ шоце,“ и пр. „Само кога посѣ­
тилъ колонііж Твьрдицж, азъ чухъ на всякждѣ Българ- 
екын языкъ. Житслитѣ въ тжзн колонііж сж ся прѣсе- 
лнли изъ Слпвепъ.“ Г. Григоровичь захваля на училище 
то на това село и казва: „азъ не могж да не иозави- 
довимъ на това училище, като си припомнилъ, каквы 
сж училищата въ другытѣ краеве на І’усеііж.“

Изъ Твьрдицж г. Григоровичь отншьлъ въ Валапёржу 
която е населена така ежіцо съ Вългарс изъ Сливенъ, 
но училището имъ было затворено, че нѣмали учитель. 
Колонія Кюрстснъ 2) и Та ракли сж населени съ шопе ; 
и г. Григоровичь казва, че тѣзи шопе са чуждѣяли отъ 
другытѣ Българи, зиіцото языкътъ имъ ималъ нѣкакво 
си различіе (!). Въ Ку бей, дѣто живѣе иопечитсльтъ на 
Българскытѣ колоніи, жпвѣіжтъ Българи, размѣшана съ 
гагаузы, и Българитѣ сж отъ различно происхожденіе 
( - ) '  Колоніи Делжелсръ и Камчнкъ сж така сжщо на­
селени съ Българи, конто сж ся прѣеелили изъ Одрин- 
екытѣ околпни.

ІІо-надоло г. Григоровичь говори че колоніитѣ проца- 
втяватъ а ако са чуіжтъ нѣкои жалби, то на туй сж 
кринн нѣкой Български главатари, които бранятъ оная 
націоналпость, която е толкозь разнообразна, щого и са- 
ыитѣ учители, които сж чисти Българи, не знаіжтъ съ 
какво да захванжтъ, съ русски, или съ Български. За 
да са доведе па родъ разнообразною населеніе на бес- 
сарабскытѣ колоніи г. Григоровичъ мысли че въ учи- * 2

1)1· Григоровичъ спознать нп нѣкой отъ нашн- 
тѢ лично още отъ пжтувпніяга си по нашитѣ страны, 
а на нѢьон но описьніяти си отъ конто тѣзи които сж 
но интересны за насъ са : Очерки пуШешест- 
вія по Европейской Щ ціи  (Казань 1848), и 
Какъ выражались отношенія Нонета нтиполь - 
ской церкви къ окрестнымъ сѣвернымъ наро­
дамъ и преимущественно къ Болгарамъ въ 
началѣ Х-го столѣтія (Одесса 1866). Не с
твьрдѣ отъ скоро какъ прнближеннытѣ па Г. Григоро­
ви ы забѣлѣжйатъ у него одно криво настроеніе и не 
блаюпріятно расположеніе изобщо къмъ Българитѣ и о- 
собепно къмъ языкътъ имъ, п вижда ся че колкою по- 
заітарява толкозь повече и нрЬобладаватъ у него тѣзи 
странны идеи; гьй що въ посіѣднет.о си това описаніе 
той пристига до едно очевидно извратеше на истинж- 
тж само за да покаже своето неблагопріятно за тѣхъ 
мнѣніе. При срѣщаніето си съ него прѣди четыри го­
дины ныи останжхмы зачудени отъ неговытѣ нессмист- 
екы за Българитѣ мысли, а не малко ся прѣпирахмы за 
това дѣто тон іірѣпоржчваше да лріемемъ за писмсиь 
языкъ Сьрбскыйтъ. Б. Г.

2) Бъ злобното сн намѣреніе Г. Григоровичь не поща­
дилъ ни самытѣ наименованія на кола піитѣ Кіо р е т е н ъ 
тука не е освѣиъ К о р ы т е и ъ названіето на одно 
село доста голѣмо въ Енызахпрско окружіе отъ косто 
сж ся прѣеелили пьрвытѣ поселеипы на тжзн колонііж, 
наречена по името на пьрвжтж имъродинж Корытенъ,  
както и колонія га Гвьрдица е заселена отъ прѣселенци 
изъ селото Твьрдицж, тоже село въ Ени-Захрско о- 
кружіе, и наречена но името на пьрвжтж имъ родинж. 
— Корыііснъ е клало нѣкога си и друго селеніе [градъ 
доста голѣмъ както казва ирѣданіето] при самыгѣ полы 
на Стора-планинй край Искръ, днесь иусго ц развалины.

I
лнщаха трѣба да ся воведе Русский языкъ и продължг- 
ва : „не трѣба да ся плачетъ (Българскытѣ главатари) 
отъ русскыйтъ языкъ, когато той е за народнытѣ учи­
лища необходимъ ! Въ сегашно врѣме сжшеетвувн тако­
ва възвишено вниманіе за нолзжтж на Българскытѣ ко­
лониста и отвори ся централно училище въ Комратъ к 
за това въпросът ь: на Русский языкъ ли трѣба да ся прѣ- 
нодаратъ уроцитѣ въ тона училище, не трѣба да сму­
щава тѣзи людіе, които защищаватъ Българскжтж на­
родность. ІІо тѣ нс трѣба да выкатъ противъ пасъ, а 
ный трѣба да выкамы противъ тѣхъ, защо сж скрывали 
до сега, че въ тѣхныйтъ домашенъ бытъ има такива про­
тиворѣчія и тѣ употрѣбяватъ турекый, арнаутский (!) и 
молдованекый языкъ, и защо тѣ ясно не помыслятъ щэ 
е т о в а Б ъ л г а р с к ы й  я з ык ъ  и к а к в а  е Б ъ л - 
г а р с к а та  л и те р ат у р н.*‘[!]

Нататакъ г. Григоровичь говори че разнообразнытѣ 
языци въ колони тѣ сж накарали русскою правителство 
да въведе въ комратското централію училище русский 
языкъ. „Българскый языкъ трѣба да ся прѣдава на уче- 
шщытѣ, но не да ся прѣдазатъ у р о цы тѣ  н а Б ъ л ­
г а р с к и  и я з ык ъ ,  рѣшило колоіііялното управленіе, 
и въ това то са е ржководило не по политически при­
чины ! а по справедливостьтж “ [! каква чудна справе­
дливость! Б. Г.]

,,ІІ така (слѣдува г. Григоровичъ,) кога человѣк^раз- 
гледа безпристрастно този въіірОсъ, т- е. на кой языкъ 
да ся чете къ централното кояратско училище, то не 
трѣба да кряска отъ боязнь за ц ѣ л о  сть -тж  на Бъд- 
гарскжтж народность. Тая цѣлость іж нѣма въ колонін- 
тѣ. Благоразумиытѣ патріоты (Малина, Скачковъ н. А- 
баджн), к<>ито знаіжтъ въ какво състояпіе ся намира 
Българската книжевность, сами ся не болтъ отъ ввож- 
даніето на русскыйтъ языкъ въ училището. Здравыйтъ 
разумъ още отъ сега, прѣди да ся отпори кодірітскОто 
училище, прѣдночита русскыйтъ языкъ.“ [! I

Похвално е зі Г. Григоровича топа що 
знаи.ть и можѣлъ да си припомни що говорятъ 
за Арбаиасы грамоты тѣ отъ XV-τυ столѣтіе, 
но но похвално е това що не изслѣлувалъ да у -  
знас що с то за село Арбанаси, отъ ьагквА 
народность е заселено и кой языкъ сн е го- 
ворилъ въ това село и по-иапрѣдь и сега· А 
още гіо-срамотно за него като историкъ и пи­
са гель да ся унижава публично да лъж£ и у - 
мышленіго да казва че въ Комратъ ся говорилъ 
арнаутский языкъ, когато тозь языкъ никога 
не ся е говорилъ въ самото това село отъ 
дѣто той казва да са прѣселенцигѣ. Селото 
Арбанаси до Търново носи наиспшА названіе- 
то съ коего Бѣлгаритѣ са наричали прѣди врѣ­
ме днешнитѣ Арнауты, и казва ся по турекы 
и днесь Ариаушъ-кюю и по грьцкы Алвапи- 
тохори, но то не ще каже че жигелитѣ му са 
Албанашко происхожденіе, но че са  отъ Ал- 
банекытѣ страны само. А както сн знае въ 
тѣзь страны с а жіівѣли, та и днесь още жпвѣ- 
іатъ, размѣномъ разны народности Албанска, 
Грьцка и Сливенска или по-право Българска, 
още и РумунскА иди Куцовдашка, ц до кшкрто 
а н.'игйііигпкг лЗТаіУТЛ'
не е правила прѣселенія, а прЬселявалн са ся 
изъ онѣзн страны отъ тригѣ послѣднп наро­
дности а най-вече отъ грьцкАТА и българскА- 
ГА, които обаче по дрехыгѣ и другы нѣкой 
на онѣзь страны обычаи Т(Ъдѣшнитѣ жители 
безъ различно са гы наричали Арбанаси, или 
Арнауты, както и до сега слѣдува това н е т ­
то, да наричатъ Арнауты не само онѣзн коп- 
говорятъ албанский языкъ, но и всичкы конго 
пдатъ отъ ближни гѣ на Албапііл страны, както 
отъ ТсссаліІА, Ипиръ и ГорнІА Мак.едрніІА.

Таквызь ирѣлеленін отъ онѣзн страны до 
колкою ный знаемъ и смы запомнили САще- 
ствованіего имъ са елѣдующитѣ: /-во Арба­
наси или Арнаутъ-тою при Тьрново, за иьр- 
вытѣ жители на което може да ся каже че 
са были Гьрцьі и Българи защото и днесь о- 
ще по стараніетб на Грьцкытѣ иенослѣ митро­
политы въ Тьрново въ тона село спазеинынтъ 
Грьцкын языкъ е на полу намѣшенъ съ 
Български и Турекы, но ни слѢда имя да са 
говорил и Арнаутский. При това въ послѣ­
днею прѣселеяіе на жигелитѣ отъ юна село, 
споредь както смы узнали отъ человѣцы кон­
то го помниха и смы намѣрили записаны по 
нме, то не повече огъТ0-80 челяди само са ся 
ДИГНАЛИ ОТЪ конто МНОГО И ЗаГЫНАЛН по ПАТЬ, 
а нѣкои останА.іи въ Влашко и едва ще нмѣ 
до 30-40 конто дя СА достигнали до Комратъ. 
Но какъ са ся размножили гѣ тамо до толкозь 
щото да са пб-много отъ Българи гѣ, и какъ 
е станАло да са зели тамо да говорятъ единъ 
ЯЗЫКЪ КОЙІО HIIKOJUI ІІО-НіНірѢдЬ не са говори­
ли ? Може бы да са го намѣрили иѣгдѣ за- 
ввьрленъ но патьтъ та саго  подзели, и іи Г. Гри­
горовичъ го вади отъ джобъ та го туря въ у- 
стата на оббългареиыгѣ арбанасчены, за да ся 
послужи съ това въ нечистлтА цѣль на Рус­
ситѣ да не въвсдатъ Бьлгарскый языкъ въ 
Комратското училище.

Бюро Арбанаси или Арнаутъ-кюго и- 
ма въ Разградското окружіе, за проис­
хожденіе го па жигелитѣ на което може да ся 
каже че е было чисто Българско; защото и нъ 
врѣселепіето и прѣди нрѣееленіето имъ отъ 
това село за нъ влашко гука не ся е чувалъ 
другъ языкъ освѣиъ Българскый, и много ОТЪ 
тѣзи прѣсе.іенцы нъ прѣселеаіето си са оетн- 
НАЛИ въ Свѣщовъ, но и тамо нн ірьцкьй ни 
Арннугскый языкъ не са привнесли, а какъ е 
стйнало чудото що тѣхііыгѣ съзем.шци да зане- 
сагъ Арнаутский.языкъ въ Комратъ и да гово­
рятъ тозь языкъ тамо и днесь ?

Трете, Арнаутъ-кюю, е мало и незначително 
село въ Пазарджишко (въ ДобррджА), развалено 
и прьснАто още въ ньрвыгѣ войны на РуссіІА 
съ 'іурціІА. и 4-то, Арнаутъ-кюю о въ Цари- 
градъ. но внго въ ну го ся с говорилъ арнаутекый 
ЯЗЫКЪ. Може бы яоняѵтііпміото .... ..................

зн поменАты селенія е вврькнАЛЯ отъ тѣхъ и 
ся е прибрала все въ Комратъ да ся прѣдота- 
ви толкозь благоврѣменно на Г. Григоровича, 
за да послужи на цѣлы а  му. А послѣ ка- 
зувагъ че не ставали чудеса на днешното 
врѣме !

За да смали числото на Българскытѣ прѣ­
селенія Г. Григоровичъ, разумѣва ся съ цѣль 
умышленііА, за да смахне тяжостьта вь полза 
на въвеждаінето на Българскый языкъ, дѣли 
Българитѣ прѣселенци на три дѣла, на прѣсе- 
ленцы конто посмЬшеніето си съ Молдованытѣ 
слабо увардили свонгъ языкъ; на прѣселенци, 
прѣсе.іени изъ западныйтъ край на БългаріІА, 
за конто намѣрва нуждно да каже че были 
огт, при Сьрбскытѣ границы и ся назвали шопе. 
като че наричаннытѣ шопи не са Българи, и 
поговорятъ Български и троте на прѣселенцы 
изъ отаропланинсш'тѢ села, за БългарщіГйАТА 
на които вече нѣма какво да каже. И чрѣзъ 
тѣзи подраздѣленія като смаля Българитѣ и уни­
зява важиостьтл на Българскыйтъ языкъ, за да 
ѵбіе съвършен и о прѣобладаніето на българскый 
языкъ туря на равно съ него и турекыйгъ 
говоренъ отъ твьрдѣ малобройно число Гагау­
зы, а още измыелІА и туря на лицо и единъ 
арнаутекый языкъ,.............Й това ще ся ка­
же Филологическо изслѣдованіе ? — Историческа 
истинна ?—-Не, това е гнусна политическа 
спекула, за коіато способны знаяхмц, до днесь 
ный само гьрцыіѣ, но ето днесь вижда мм 
не подолни въ това и другы едновѣрны и сд- 
ноплёменны братія. Тежко намъ!

Но ако бы да пріемамъ доводы-тѣ на Г. 
Григоровича че въ колоніитѣ защото нѣма цѣлость 
Българската народность не трѣба да ся въве­
жда Българскый гъ языкъ, ный не можемъ пакъ да 
не попытамы имали въ тѣзь мѣста цѣлость 
на ру с к лѵта народность за да сн въвежда 
русский языкъ? И това ли е справедлпвость- 
та на коіато обляганъ Г. Григоровичь твьр­
дѣ равнодушничко сн казва че не трѣба да 
ся кряска отъ боязнь за цѢлостьга на Бъл- 
гарекА-іА народность ? И то не ще ли ка­
же : “Крякъ та д.есенъ, вракъ та десёпь
сечи ѣеджемъ? Но защо баринъ не си го 
кажАгъ право амн забикаляіъ и искать да ны 
лъжатъ като дѣца та поставятъ едно и друго 
„вины о грѣсѣхъ.“ Българитѣ, разумѣва ся, 
вито са  въ състояпіе, пято мыслятъ, пито ся 
надѣІАтъ че насил.г» въ борбл съ русскою 
правителство ще могатъ да забранятъ бащпнъ- 
тъ си языкъ и да отблъсііАтъ лалаганиыйтъ 
тѣмъ русский языкъ, но тежкото е защо руе- 
екытѣ учены да ставать гнусно орАдіо на 
насилсгвото, и показнитъ какъ русскыйтъ ве­
ликъ народъ не може да тьрпи съ собствен- 
ііынтъ му животъ едно зърно отъ сѣаіего на 
единъ братский народъ, хвърлено отъ зличе- 
тинытѣ въ^обмЬщ^JM X· на—ч і
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нме отъ свѣтътъ, по лошійтъ този примѣръ на 
русскою лакомство, дана единъ добръ урокъ 
на всичкы другы славенекы народности за рус­
скою братолюбіе !

По всичко ся види че Г. Григоровичь за да 
съдѣйствува на правителственныгѣ русски пла­
нове въ отблъеваніето на Българскый языкъ 
отъ К.імратсігАТА Гымнязііа, ся унизилъ да 
нрѣиначава истината и направилъ, както по­
казва опиеаніето му, добьръ успѣхъ въ пиле­
то на литературното калназаисшо. Ею това 
е което опорочен π опятнява па вѣкы неговА- 
та славА като ученъ мажь, и го туря въ кру­
гъ тъ на онѣзн гьй добрѣ названы по ерьбекы 
— мрачтцы. Съ юзи си мраченъ подвигъ Г. 
Григоровичъ зачердп доброто сн нме, посрами 
сѣдины тѣ си и отне всяка признателност отъ 
сьрдцего на Българыіѣ за пьрныгѣ му трудо­
ве. А какво да каже человѣкъ за онѣзн про­
дажны души Български, конго като знаяли ужъ 
въ какво състояпіе ся намѣрвали Българската 
книжевность нс сн боелн отъ въвежданіею на 
русскыйтъ языкъ въ училището (!), безумны- 
гѣ онѣзь и ничтожны твНри, конто ласкате.іьть 
Григоровичь нарича благоразумны патріоты, 
.Малина, Скачковъ и Абаджи йесл освѣчъ не­
достойни сынове на майклі сн БългаріІА и чер­
ны прѣдателн на народното име, достойны за 
вЬчното нрѣзрѣиіе коего спечелватт. сь пове- 
деиіето си между Българскыйтъ пароль.

Споролъ Г-на Григоровича, главна причина за 
това що не можа лъ да ся въведе Българскый 
языкъ въ комратското училище е, че Бьд- 
гарекыйгь языкъ не былъ още обра- 
боленъ и не съществувало още Българска 
литераіура, и още че .колкою съчнненія имало 
до днесь написани, были писани или подъ влія- 
ніето на чорковно-славонскыіпъ языкъ, или на 
русскыйтъ, или на ерьбекыйгъ.

Іоліімъ нанстшіА резонъ за да не 6аде 
въведенъ Българскыйтъ языкъ въ комратското 
Българско наричано училище! Но забравя, види 
ся, I . Григоровичъ че и русскыйтъ языкъ ся е пи­
салъ въ начало, а пише са и сега още подъ вліяніе- 
то на черковно-славенекыйтъ или no-право на 
отаро-Българскыйтъ и наполекыйтъ, и далеко 
нее онзи ііетыигъ языкъ който гонори русскыйтъ 
народъ. Ако ли доиуснемь че е необходимо 
за образовайРетб іГа единъ народъ да ся зема 
другъ нѣкой языкъ обработанъ и кой го да 
има по богатА дитературА, то защо русситѣ 
на врѣмето не зехА полекыйтъ, пли защо днесь 
не зематъ нѣмекыйтъ конто е по-обработенъ 
отъ русскыйтъ и литературата ліу е несра­
вненно по богата, като с.ѵ> и заели още отъ 
него съ хы.іеды думы? А когато русситѣ са- 
мн не са направили и не рачатъ да направятъ 
ОДНА ТаКВАЗЬ ХЫТрА И разум НА ИабоГА. ЗЯІМП

разумны отъ тѣхъ ? защо гы учатъ 1Іа умъ 
който самы не сж слѣдували и не сдѣдуватъ?

Ако, паи-послѣ, причината за невъвежданіе- 
то на Българскый языкъ, въ комратското лт- 
чи.тище, е неговата необработанность, то какъ 
мысли Г. 1ригоровпчь и неговытѣ единомы- 
сленцы, че ще може да ся обработи- той языкъ 
като не ся пріема за учебенъ языкъ на онзи 
народъ отъ който ся говори? И т„ва право 
разбирано не ще ли каже че ру сскытѣ учены неи- 
скатъ обработваніето на Българскыйтъ языкъ ?
1 о газъ защо сн не кижатъ право и прямо и 
открыто че заирѣтяватъ Българскыйтъ языкъ, 
защото искать да въведАтъ русскыйтъ, «ми 
забикаляіъ и видятъ налице Българи отъ ра­
зно происхожденіе (!) націоналпость разно­
образнаI и незнамъ какво си и незнамь що сн? 
каю че Гуситѣ са отъ еднакво происхожде­
ніе и руската націоналяость е самата едно­
образна Олорелъ насъ по-прчтенно бы было 
да е нѣкой само иасилникъ а не и насилникъ 
и подлецъ, както искать да оадатъ нѣкои отъ 
братінта ни учены Русци.

При всичкы тѣ неудачны знбнкалкы на Г-на 
Григоровича, работата ся види каква е: но що 
ни сн чудно показва е това, дѣто поможемъ 
да разберемъ що прѣіе на Русскыйтъ народъ, 
на руекыйтъ языкъ, на русскАТА литературА^ 
развнтіето на Българскыйтъ народъ, обрабо­
тваніето на Българскыйтъ языкъ и обогатнва- 
ніето на БьлгарскАТА лмтературж, та сл ся 
подчрѣталп п тѣ ди воюватъ противу тѣзи до- 
могванія на Българитѣ, когато отъ всяка сі ра- 
нлі разглёдваио това стремленіе не е освѣнъ
И ВЪ тѣXIIА ПОЛЗА К8КТО ВЪ ПОЛЗА II НЯ ЧСЛО-
вЬчеството изобщо. Турското Правителство 
днесь прѣдпріема да въздигне еднл нова на­
родность — АрнкутскАтж, и при всичкытѣ си 
затрудненія полага миліоны да потроши за о- 
бработваніето на арнаутекый языкъ и за обо­
гатяваше го на ед іа съ всѣмъ нова ли терату- 
ра, а русскою правителство ся стреми да по— 
тъпче съвсѣмъ единъ паднА.іъ братский народъ, 
отъ рѣцЪтѣ на кой то е пріелъ крьщеніето, да 
унищожи единъ языкъ на който с чулъ пьрвы­
тѣ наставленія въ вѣрлтА и да въ'спрѣ обра- 
ботвнніето и развнтіето на едно нарѣчіе на о- 
сновАТА на коего лежи самото тѣхно. Послѣ 
това иматъ во.ііа още и да ся сьрдятъ братія- 
та Русой, чс Българитѣ были іуркоФилн?А чс 
кия е тая овца която сама отива въ устата 
на вълкътъ ?

шилццігацияаюц

Дрціискы н а  М а  к с  д  о іа і я .
R. Συντάκτα τής Βουλγ. έοη[/ερί^ος ή 

«Μακεοονία.»

κтъ γλώσσα αντικατέστησε ττ,ν γλυκυτάτγιν τ)- 
ρ.ών μτ.τρικήν διάλεκτον καί έντός έκκλτ,σιών 
και έντός έκπαιόΐυτικών καταστημάτων, «πό 
τη; ζο^εράς, λέγω, ε-εΐανις στιγμής και ή γλυ— 
κυτάτ/) ημών πατρίς Γαϊτανηνοβο ητο μέ/ρι 
τοΰδε, δτε σας γράφω, ηθικώς τε καί υλιι ως 
θύμα οίξ'.οδάκρυτον των καταχθονίων Φανατιω­
τών συστηματικώς έτηδιωκόντων, у ρημά · ων έ­
νεκα, ττ,ν ηΟι*.ην ατυολιθωσιν σο̂ .—αντος τοΟ 
Βουλγαρικού έθνους, άλλ' ηΐη, δτε ολη σ/ε^ον 
η Μακεδονία διά της στεντόρειου φωνής τής 
φερώνυμου εφημερίδας σά; έξόπνησεν από τον 
β ίθντατον ηθικόν λήθαργον, είς δν προ καιρού 
ερρ ψεν αΐκήν Ιδιοτελής σκοπός άλλοεθ.οΰ; φ-.- 
λ'.δόςου Πατριάρχου, έξίπ.ησε καί αυτή, καί 
όμμασιν .ανοικτοί; παρατ ηοήσασα, δ τι κατ’ ού- 
δέν ώρέλησεν α)τήν μέ/_Ρ'· τοΰδε ή άθλια εκεί­
νη ξενική απομίμησής, άφήκεν εν πανύστατοντ 
'/αίρ·:, είς τον ηθικώς Βουλγαροκτδνον έλ λη νι- 
σμον καί ενηγκαλίσατο ασμένως τήν μητρικήν 
δ άλ·:κτον καί έντός του σχολείου καί εντός 
τής ίερας εκκλησίας, προσκαλέσασα καί διδάσκα­
λον ομογενή τόν έκ Χάς-κίοή κ. Ζαχαρίαν Α. 
Μποεζήοφ, μαθοτήν τού νυν Μοαβνίνου Φ ι.ιπ— 
πουπόλεως κυρίου Ιωακείμ Γοοΰεφ, δ στις βοη— 
θούμενο; υπδ του όμοχώρου μας κ. Σπάσου Π. 
Προκόπιοφ ήιξατο παραδίδων τοϊς μαθηταις 
Βουλγαρικά καί Τουρκικά. Τούτου δέ δίαδοθέν- 
τος ήρ/ΐσαν νά συρρ-ωσι μαθηταί καί έκ τ^ν 
πέριξ χωρίων, έντος τών οποίων ό έλληνισμός 
είσέτι άρ.θμεΐ τυφλούς τίνάς οπαδούς, άλλα κά- 
κείθεν άποσοβηθήσεται, κατά τά φαινόμενα. Τό­
σον δε μεγάλος είναι ό ζήλος τής πατρίδυς μου 
είς τήν διά τής μητρικής διαλέκτου έκπαίδευσιν 
τής τρυφερας νεολαίας τη;, ώσνε ένώ άλλοτε 
ενα γραικοδιδάσκαλόν διετήρει μέ ετήσιον μι­
σθόν δυο, τό πο/.υ, τριών χιλιάδων γροσίων , 
τώρα κατανοήσασα τό έκ τής Βουλγαρικής παι­
δείας όφελος άπεφάσισε νά θυσιάσνι έπτά χιλ ι- 
άδας γροσιων, έζ ών £; μέν θά δοθώσιν εις τόν 
κύριον Ζαχαρίαν, χίλια δέ μόνον τώ υπαλλήλω 
αύτοϋ κ. Σπάσω, επειδή θά έξακολουθη καί μα­
θήματα· *Εκ τοΰ ποσού δέ τούτου τάς μέν δύο 
χιλιάδας θέλει πληρώσει ή εκκλησία, τάς δε 
δύο ή Κοινότης, καί τάς τρεις χιλιάδάς αύτο~ 
προαιρέτως συνεισέφερον οί εφεξής κατά σειράν 
σημειούμενοι φιλογενέστατοι κύριοι X. Πέτρος 
γρ. 200 Παπά Προκόπιος «γρ. *2 00 — π«πά 
Αν,τώνΐθς 200 — Κωνσταντ. Δημητρίο^ 500“ - 

οί συνεταίροι Π. Δ. Κ· δΟΟ — ίτογίάν Πρα-
ματάρ ‘200 — Χρίατ. Π· Σπυρίδονοβ Ю0 ___
Δημήτρ. Δούκοβ 100 —  Νηκόλα Μαβροβ 50—·



g gO __Πχοάσκου Φακοβ 28 Βελήκο
100 —· Γΐέτκου Κυλιούμοβ 50 — Γέργ 

Γρηγόοοβ 25 — Βν)λνίκ.& Μαλακοβ 50 — Βάλτσου 
Кяряхаоіэё 50 — Στοηλ Σαπονχροβ 100 —
Л*С<х? Ζ-Λ?κοβ ΐΟΟ —  Ά.γγελ Πάνΐυβ *25 
Ίβάν Ιίιο’όβ 20 — Κ,ότσϊου Γρήγορου 20 
Κ*ρστο Μ*λάκοβ 100 —  Μποζήλ Πάλκ.β 30 
Β«τάν Γαρδόμοβ 50 — Τόδορ Τρένϊουβ 50 — 
Κώστα Ζεμπάροβ 25 — Β άλτου Γουλούσοβ 
25 — ίίεταρ Χάρτσίοβ 25 —  Δημήταρ Τού,-~ 
ιίΐοο 20 το δλον 3,200 

Ιίίθε ό ζήλο; ούτο; τών συμπατριωτών μου 
νά διατηρην?, ά'-μαιος καΐ ανεπηρέαστο; ! Γνω- 

'  ρ(ζομ*ν, κ,ύρ’ε συντάκτα, δτι οί εχθροί τής προ­
όδου (οί ©ώτοσ^έσταί Φαναριώται) Οχ προσπα­
θήσουν παντοιοτροπώς να καταστρέφουν τό έττω— 
φελέστατον τούτο σύστημα ημών, ώ; άλλοτε 
έχίνησχν πάντα λίθον νά καταπνίξουν έν Νευ- 
ρο*όπω τό εθνικόν αίσθημα, άλλά προ; κέντρα 
λακτίσουν' η πχτρίς μας κατενόηοε πλέον ε- 
νερ;'ώ; τά; πανουργία; των <ραναριωτών χαΐ εί~ 
ν«ΐ πλέον άνωτε'ρω πάση; απατηλής αύτων α­
παλής, ε’ς κα-.рбѵ μάλιστα, δτε ή Λύτου Μ, ό 
ς:λόΧ*ος ημών Αϋτοχοάτορ ’Λβδούλ ’Αζήζ-Χάν 
•άδόκησε νά παραχωρήσει εί; έκαστον εθ^ος έ- 
■№/)ερίχν νά διδάσκηται κατά τήν γλώσσαν του. 
% ό Πανάγαθος Θεός νά χαρίση αύτώ ζωήν 
ίΐΐρχρόνιον μ’ όλα τά επίγεια άγαθά!

" Έπιφυλαττόμε/ος δέ νά σάς εκθέσω άκολοό- 
fo{ τλν Οεσίν καί τού; πόρου; τή; πατρίδας 
pz; και αλλα^τινά αξιοσημείωτα π*-ακα'Λώ νά 
ίί/_Θήτε τήν προ; υμάς βαθυτάτην μου υπόλη- 
ψν. Γαϊτανινόοω, 18(59 τή 1-г, 8 βοίου·

Π. Β· X. Σαρά©υβ.

Γοσποδ’/.νε Ρεδάκτόρε να Βέστνηκα Μακεδονία !
Τέζι δεν'ε πομηνά πρεζ νάτε-.ο σέλί) Ζήρνοβο 

μτοάτα να Νεβροκόπσ^ια προτοσυγγελ γολ μπό;
(ι δα ήδη ψ Νεοροκόπ δα γο ποομπλετοέ 
μπράτ μου μαλκΟυ, τα μου σα γλέδα χα  μεσάτα' 
πριέ γο ©’ κάσνατα ση δεδου Οίκονόμ. Ας κα­
τά τσίοΰχ τα ε δοσελ προτοσόγνελοφ μ π ρ ά τ , ό 
τηδοχ δα γο στάνα, η, κατό ό τή δα χ , κάζα /  
μου δόμπαρ βέτσερ, πα τοϊ νήστο νε μη οτγο- 
βόρι'σέτνεμουρέκαχ, καλησπέρα, καλώς τον, κάτσι 
κύριε' η οτ κακ σέδ ναχ ποπήτα μα ζνάετ λη τούκζ 
λΐοόδετο γράτσκη ηλή νη ζναετε ; π>κ υζ μου 
οιγοβόρη/, νε ζνάεμε, τόη πακ ποπ ήτα ’· τα  ή -  
μκλη νέκαδε χρηστιένη δα  νε ζνάετ γά ρτσ κ η ; 
Γλέδατε λη γοσποδίνε ρεδάκτορε ; Φα’κήρ προ 
ίίσυΆγελο^ μ πράτ ' μήσληλ τόΐ λοΰ γάρτο ι χρι- 
Λιένε, α Μπογάρε νέ· Νε ζναμ οτ ζάβεστινα 
Η πη'τασε τακά , έκσέ o r γα'ρτσ/.α διαβολστήνα 
'%ίμ αζ μόγα δα ρεκά τόη γολοτέγου να κάρα

'т к" >α тсоотсуп ».λ
ί'ρανα σλοόσε, τα φ’ νάσατα Νεβροκόπσκα κα~ 
ξί φα'τή δα σα ή·<ράρύε γάοσκοτο, πακοτδροό- 
γα ετρανά μπράτ μου ε πρωτοσΰγκελ τα κατό 
οτιΛίλ νάσυμ. δα νη ήσ^άρλετ ζάεδνο σ’ γάρ- 
τ«5Τ0 η μπράτα μου, η τακά στε σα τάρνη 
π;·ζ νάσετο σέλο μπεζ λεσήτσεν χίουρκ γόρκια, 
ζατεμνέ, μου σα οόμά η τακά ποπή;α, ήμαλη 

Ιΐάαδ,ε χρηστένε δα νε ζνάετ γάρτσ^η' τα η 
κατό σα οτσραμήμ δτι σμε χρισιέ^ε πα 

!Ι*θλγά.5ε, δα σα πογαρτσέημ οιτε μάκκο δουρ 
ίι σα ίιοομ-λετσέ μάλκο γορκία οτ μπόλγαρ- 
’«η ζνόη* η ναήττηνχ βέρουβαμε, δτι ά/ό η 
JI ότήδε φ’ Νεβρ.κόπ γόλ, ήάλίαμ σλέδ μάλκο 
πέ τσίούε; ϊσίαλά μ.άσίαλα τσι ε στάναλ βε- 
«άτ κοδζάμπάσία όυ.πλέτσεν σας κίουρ/.λεδήσα- 
4 φρέντσκη δρέχι, г τσε νε σα ήζλεβα πρεδ 
куо σας δβανάεττι οκη ρέπα· Γόσποδ όα να 
«ρτολήσα οτ τακβή γόλη τα ζλή !
Ζήρνυβυ 18 69 8 — Sρια 2 6,

Εδήν Ζ ρνοβένην.

Загори чаш і (Косгуроко') 13. Носмир. Во 
13-1 if όρ. н. г. отъ нарі»доиолезііииъ ви вЬст- 
Дкъ съ радо сьрдце ирочетохъ дописката ви 

, «ч Горницы и огъ наше соло. Содержаніе,то 
*нъ най-истинсвр соитіе наго ир'шиючавашо 
Чзблагодарнло ііашиіѣ сѣдани до толко, щото, 
Ч само че всекой на особенно търчзще да га 
чюе, туку и встрѣдь сѣло принудили учите- 
JbTb на да ги прочете, нѣ еднъяа, туку много 
®,*>та за Да ся наеитатъ. Истината іе че во 
в'ч мѣста отдавна еллннизмътъ душа бѣрѣше 

умртг,' но вѣрското суевѣріе, кое уве- 
Ійчаено огъ сатанинекиѵЬ противъ народнійтъ 
І Е11 Цврков4енъ въпрогъ нападваиія на «кенѣрскн- 

. “ послаішцы, задьржаваше жителитѣ на цѣла 
Ѵурска епархія ослѣиеяьі предъ народното 

отъ ежедневпѣ похваляемнтѣ мяого.свѣ- 
Еллиііски свѣтила I Само Загоричанитѣ 

14яскдючены отъ тона вьрзало ; защо мно- 
Гй̂ а„ы и оть незаиаметни врѣмния каю тър- 
^  во Цнрнградъ, дѣка, нѣ само че добы- 

^‘Пінски и чисти знанія за «бщественого 
^ѣіеско разнигіе и напрѣдПаніе, туку и 
1,(!ствуТ0 на яародяійгъ ни цьрковенъ въпросъ 
ttifi0Ko разбраха, познаваха, що хваленіето 
ί3 клиниката, кое пзлеваше отъ устата на 
ѵс1|еРскитѣ посланици и на заслѣпенытѣ гър- 
li03Iai111 Костурцй, не было искреніи. Они ог- 
jld8l|(' разбрали че това хвалете на Еллиника- 

1ІМъ не нроизлегва отъ чисто huxiw сьрце 
■“ ДобР«то ца Елини ката, ами само за доброто 
δ пазух^ркага имъ, коьъ ся надѣвала да си 

Яъдиатъ со българска Міъклѵ и йогъ, прѣзъ 
'рЕчеиьпѢ еллнника. Загорнчаннгѣ знаятъ, що 

^’•^албіщтѣ отъ гъркоманитѣ еллиннка с«ъ тія,

жество; че с<ъ тія, коихъ за да ги учатъ че­
дата имъ трѣбваше да ся погине повыкята 
Часть на младостьта имъ и пакъ да остаиатъ въ 
останалата си животъ іідтрѣ на астата незна­
ніе на иолезнитѣ науки во кое охтуватъ и о- 
ны саны че ся яаходвагъ; че сж тія, кошіь 
яяролътъ длъже и нравственото си робство и 
оль него пронзлезенытѣ многеврѣмеші нѣгбни 
Міъки, че сЛі накрай тія и за конто яо неволѣ 
ся чиниха лолковрѣменни вразн и ирѣдатели 
(о  злосчастіе! о ерамъ!) народны, и за кои- 
ю многомпна сѣлянися принудиха самоволкѣ 
да ся нзгоналъ отъ гушкитѣ на малага сп тат- 
ковина и да живятъ като бѣГащы на чѵждииа; 
заіцо но наодваха выкѣ у  нея то, що на дру­
го врѣме ж  отличувэше отъ друзитѣ народы 
„Ь’угарытѣ“ . Загоричанитѣ знаяли и знаятъ, іцо 
тъквл и овакв,у. сыллі платъ на вразитѣ обща­
го просвѣщенія нарѣчеяитѣ, еллиннка. Д і ! зна­
яли тія всички, туку чёкали благоврѣміето за 
да ііодклататъ со лостътъ на матерній сі; языкъ 
основитѣ на вкоренетінгъ у  братята си ілли- 
низмъ; защо то нехтѣли само ояы да СіЪ сво­
бодны отъ еллннизмъ, ами заедно со жителитѣ 
си во околінта. Ежедневпѣ молеіцемъ Бога и 
сѣнщемъ народното сѣмо, достигнали да го вп - 
датъ да никиува и да позвончатъ чаоътъ на 
общею братско пригушііатіе. Подъ свѣт.іата 
сѣнка, на отеческата грижа на чадолгобнвійтъ 
а родолюоимій нашь Царь и Господарь Султанъ 
Абдулъ Азнсъ. егоже „лѣта да бждатъ бес- 
крайни и благи“ Той часъ за народното уче­
ніе и Загорнчйнсиата околность позвончи отъ 
върхътъ на загорпчанското училище, отъ кое­
го, като отъ най плодовито дьрво има да нз- 
ннкнатт, таквія м.іадоцы, коп подобни на мно­
го врънкатЪ яворъ, кѣ да испзгщатъ таквія и 
толко вѣйки широлистни, щото да ПОІ.рЫЯТЪ 
цѣла дължина и ширина Отъ Внчь планина до 
Жупанско и отъ Оогровско до Гръмоста, жи- 
те.штѣ отъ кое пространство безъ м.ъка пуще 
щемъ рліцитѣ си отъ сѣделата си да кжено- 
вагъ безбройнытѣ и прѣсладкитѣ на народною 
ученіе плодове. Да ! такво нелпкаіико іе намѣ- 
"реяіего на загорпчанското обще училище. За 
тактъ борб<м образованіева ся запрѣгнаха 
χο δυοκέφαλοι-τε Загоричаны българи, па Богъ 
да имъ іе на помощь!

“ Рлката ми ся трѣсе отъ радость и сьр- 
дцето още пърха и умътъ ми смаянъ стос отъ 
юва събытіе во това прочуто и многоважно 
и за мѣстоположёгііето сн и за богатството си 
сѣло. Кога кѣ достигнамъ да дотнвамъ за да 
видамъ войденшііата на Загорпчанытѣ идея во- 
нлотещі; кога кѣ ме удостое Господъ да ви­
дамъ со живи очи во Загорнчани донопытала- 
ще со стрѣдочно околно главно училище, ко­
га кѣ видамъ во него да даватъ нспіітанія дѣ- 
ца отъ Горчици, отъ Бобища, Комаипчсво, Хо-
ЛІПІѴ», Ироігопачп. Гт.ѵио, Τιγ>,·ο. jthxono, ЦДвХОЬО
и отъ саиый іюсіуръ, о ьиже; тога удосюи .по 
да викнамъ като Симеона, “ Нынѣ отиущаепіи 
„ раба твоего Господи, яко впдѣху мои очи 
„ спасеше твое, еже послалъ есп о пзбав- 
„ леіііи рода твоего Болгарскаго во Костурско...
Ама. колко и да са радвамъ и колко умътъ да лІ>- 

тя на вѣтъръ борчлія сьмь да еявьрнамъ на сегаш­
ното и да ви досвьрінамъ начинатого. Со все то, 
що Загоричанитѣ в.іегохж рѣшителнѣу патътъ 
на народното ни Образуваіііё; но нигдѣ нѣма 
добро иесмѣшено со зло. Заіцото: едвамъ За- 
горнчаііыіѣ (и край ныхъ и околнытѣ) почна­
ли да разбервагь лошотіята на на рѣчей игѣ тія 
“ ЕллшіііКАр ѵ едвамь разумѣли, че за да ста­
вятъ тія наистнну полезны и да ся управатъ 
къмъ копу» трѣбва да гтрѣми истинското уче­
ніе цѣль, по’трѣбно іе і ормчето на у маичпнъ 
си языкъ образуваше, и ето ти ся треператъ 
и като бѣсііы точатъ злби противъ таквото 
просвѣщеніе злрвОлнытѣ Фонерскп посланнцы, 
и дза троица или четв(»рица слѣ.іы народовы 
водители по разни мѣста со надѣждлі, че не 
кѣ ся найдо нѣкой за да открые истинската 
на ныхното това емжтеніе и бѣснота причина 
Загоричаныіѣ іа отнрыха, па ако ся находватъ 
и още нѣкой кой по общото народно злосча­
стіе, като остана неученъ, и не іе по состо­
яніе да разбере коя^іе истината причина на 
лицемерната ревность, коя двнга хулитѣ ня 
вразитѣ на общею добро противъ нал, слу­
шайте и разумѣйте какъ іл позіюха Загорпча-щаите и разу; 
нытѣ.

[Ірѣминваіііето българско отъ Фвиерската 
темнота на наукішото видѣло ся сгодува при 
ёетнійгъ ’имъ переходъ кита нечатъ выьѣ врѣ­
ме да ся освѣтятъ и оны (вразытѣ на общото 
просвѣщеніе) на народното ученіе урони. Во 
не іе грѣхъ, туку не счастіе ныхно, кое оба­
че лѣсну можііха да го излѣкуватъ, ако, взе- 
меіцемъ нелнцеыѣрната за наролътъ ревность 
укрѣпунаха и они народътъ за да пріемн (ка- 
к г о що іе нуденъ), вмѣсто да запирать обра­
зоването му на майчннь си языкъ прѣзъ на­
уки тѣ на иросвѣщёніето и да ся чпнѣха така 
соработішцьі на нравственно народно позро— 
деніг. Оны напротивъ, ослѣпены отъ незнашето 
и малката на подлитѣ Феиерскн мысли, даватъ 
умъ народу да мразвтъ оніо що го учатъ на 
то даскали иеночтены, па да быде благодаренъ 
саму со рѣ'іеиитѣ “ Еллиіш ка я или просто 
гірйскиза конто само ги славеше до сѣга без- 
ушното людство; за които саму на подоіипе- 
ЗА ги нмонуватъ Фене.рцыгѣ Сифологіоташосд 
чорбаджіл, ако со силата само на тія не оѣ- 
ха кадАрни да наиишатъ дза реда безъ да 
понажатъ, че пито еллиннка що нѣщо іе позна­
вача пито най лошото отъ ленчкн, мапчняъ

зны общи И частни книги (писма), за да по­
знай го до колко знаятъ Еллиннка и до дека 
може да стигне дьрзосгыа на нбученшто. Ся 
хвалятъ, гбркитѣ, гордѣлио, за мыедитѣ кон 
ся сгодили да ниатъ, за разумны тѣ разговоры 
за общитѣ работи що дьржалі со Uncnomma 
кой само со дългъ чубукъ подавннГе и сладко 
со каФе служеніе и со отурдисваніѳ при него 
ню идъ право ги влѣче во мрѣжага си, ся хва- 
л я іТі В'.'лиме, такнызитѣ за разумныгѣ имъ мысли 
безъ да имъ помине отъ умътъ, чс разумътъ 
шікогажь не имъ ре калъ “ добро вы наидохъ.„

Не вѣрёамъ да има още нѣкой мегю насъ 
толко прости, за да ся харесуватъ на таквія 
почести или да ся плишатъ отъ хвалбитѣ на 
таквія при.іѣпцы, или отъ афоризми, кои ни- 
каковт» другъ плодъ не дадоха какъ само об­
щею на цѣла христіяншина бесчестіе. Но ако 
по злосчастіе ся нёодватъ нѣкой, нека ся на­
учи отъ іцо пропзлегва подобно харесваніе, 
за да не ся мами вече за напрѣдь. — Накле- 
ветнлцытѣ издатели на тія афоризма носатъ 
имеііищй на апостоли и отци цьрковны : и .Ус­
ни ЩЙ ночестпи и почитаеми мегю Хрнотіенытѣ; 
ама защо ли ги носатъ, какъ употрѣбуватъ 
глаголнтѣ ныхнй, колко мина неучены да су­
чатъ, да гы разбератъ по зло счастіе не са 
во състояніе таквытѣ Йашшіцн. Зато гы обо­
жавате, защо ги гледате, така да рѣчамъ, за- 
сиены со пменищата на почтеннтѣ мажи. какъ 

хтѣхте да ся чудите за единъ хайдутннъ кой 
кѣ бы пмалъ сношеніе ео честны люгіе; Само 
истинското ученіе може да гы различе подо- 
бі/ытіі, па зачго тія неучены ся плаінатъ отъ 
истинското ученіе и ся трѣсатъ като бѣсны 
прѣдх видѣлнната на неговъ снѣщинкъ; Зачто 
віі даватъ умъ да сю “ехнарнстисапи но пай 
хі'рныіѣ истина за елленыіѣ, но най лоши за 
насъ иихны Еллиннка.„

ВѣрваТіте ми брата Бугііры, іцо пито Гос- 
палъ чнне кабулъ и карнытѣ имъ еллинка и 
проетшѣ пи Бугярёѣи, безъ истинското уче­
ніе. Вѣрвайте ме, що пзлегаемата отъ устата 
на тія златопоклонници похвала за ел.ішіиката 
не е отъ чисто сьрдце. Истинското ныхно са- 
каніе іе “ Бутары тѣ да не знаятъ шпо хнрііА, 
нито лоша, книга: пито еллинека нити Бъл­
гарска: Ако ся научите пьрпытѣ кѣ ся чините 
равны съ ныхъ; кѣ научите то, що не дява 
рАка да го знайте. Ако пакъ ся угчиге истин­
ското ученіе, кѣ ся чините по· умовпты и не­
разумны отъ ныхь, на во іе що ичь не имъ 
дава рАка да сн чине. Они ги сакатъ Бълга­
ри тѣ коренно некшігопигы и слѣпы за да и- 
сповѣдуватъ ныхъ за свѣтилияцы и води­
тели. Его го рѣшеиіето на гатанката, ако нѣ­
кой отъ васъ може бы не іа още рѣшилъ, що 
напротивъ волгѣ выкѣ народы ідѵ познали.

Вія ги прѣпор.ъчваме на иаппітѣ епярхіо-
тч г& гіъ Иаоигоялт. іяііа і. λ..ι. пѴ.....,_
чатъ на тамошпытѣ Загорнчани, коихъ Богъ да 
пожива и цѣлъ народъ да почита за рододю- 
біето имъ. О....  Единъ за всичкытѣ.

Ксготшіа *) (Тиквешка-та казна.) —
Търговпщето което става въ ова село въ 

четвъргъкъ, принесе му веществени* полза, іі 
огдадему важность понеже всичкытѣ жители п 
другы тър’грвцы повече тука жІікѣілтЪ, защо- 
то быдоекы мѣстои о л о же ні ет о блпзу до Варда- 
ря и много сгодно скѣлетб за пспращаніе на 
житото и rip. II наистина., «ко сравнимъ мина­
лото състояніе на Иеготшю, съ сегашното, не- 
готпнчани праведно ырглгъся счете йя и о-ща­
стливи отъ околнытѣ сп събрагія, съ тоя що 
го пматъ ііазаръ, койгб за малко врѣми му о- 
бѣщава добро оудуще, но само да гледа гъ 
тукашни тѣ жители да него изгубятъ топ ста- 
ронременный тука сиабденъ ііазарь, заіцото 
чугхъ дума, че каЙмакашінътъ съ народътъ са- 
кіі.іъ да го дИгнатъ отъ тука.

Азъ не бѣхъ идвалъ тука отъ 1864 імди- 
на и сота като наблпжпхъ още отъ ііолвнна 
часъ назадъ въ патя, като поглѢдііахъ вьрху 
изглѣдътъ му, весма ся почудпхъ, като гоші- 
дѣхъ така совсѣмъ различно, оть по прѣди- 
ішюто ми видѣніе, и много по-урѣдено; т. 
есть : цѣло село иеиълнето съ ноны бѣлы ка­
ши, съ убавы жамлій хашіща, съ канвенета и 
съ многу другы ново направени по чаршійтѣ 
дюкенз.

При всичко това оспѣнъ що сп позрадвяХЪ, 
г.іѣдаекы да сж оіваратъ таквы мѣстат въ ІЬ і-  
нерінта на Султана, но ото стрдцею ми прѣ 
много ми ся задоволи като мн іізвѢстнха, 
че и тукашнето училище имало днѣ години 
като го истребили отъ червенословіііітѣ псал­
тири, което отъ любопытсійо на чн'сътъ го по- 
сѣтнхъ и видѣхъ го снабдено съ ио-жшгь учи­
тель но имя Илія Г.Крътченъ родомъ изъ Велесъ, 
и училището имъ нрѣобразувано, съ новоуче- 
віетр Българско, по това видѣхъ въ училище­
то имъ ся събирать до 80 ученика, и днесь 
ся полагать старанія за единъ по-добъръ на- 
ирѣдъкъ : но още училището имъ не е напра­
вено нова методА сир. на клаесоне, коего ни­
какво оумѣше номамъ, че почтенны гѣ братія 
Неготинчани и за тина надѣйся незабавно щс 
ся ностараІАтъ да го поправятъ училището си, 
което да може за скоро время да послужи то­
ва дрстобѣлѣжително село, като Централію за
сичкытѣ околни села. * -а- *

Това село лежи къзіъ Истокъ отъ Касадарци 2 ча­
са растояиіе блпзу до Р. Вардарь, имя повече отъ 800 
к.ъщн (отъ конто само 30-40 сл Българо-Іурскы, а 
другите ся енчкы БлъгарО-Христіяйскы, а отъ скоро 
пасамъ ся ся вижколли и нѣколко Крушоваліи Куцо- 
власи конто яашѣідтъ въ чаршікьтж по дукенытЬ си,

( копіьті, 21 Ноемвр. /869. ЙІольъ Вы да 
ся потрудите да вмѣстите въ доотоіючігіъемый 
ми Вашь листъ таіа моіа дописка, която шы- 
сліа да Принесе голѢма радоеіь на венчкыш 
ед но племенни братія Българи. Нншій градъ 
Скопія, въ когото прѣ ди 50-60 год. 6Ѣха ся 
вмакіінліі четыре отъ Сичищн гръцііы семеп- 
етва, които съ помощьт* на ФанаріотСкыты 
тукъ владыцн 6Ѣха добыли толкова вліяніе, 
чгото ни единъ отъ гряжданыты ни не смѣете 
да каже прѣлъ нихъ ни рѣчь, нежели да по­
шла за нѣкоіл общ* раоотА, отъ десять го­
динъ на овамъ и онъ иачиа да вдига полска- 
лека иевѣжеството отъ себо сп и да ся трѵди 
за свое народно просвѣщеніе. По-гіьрвитіГ ѣи 
тукъ граждане, покойшіти: ЗаФиръ Малевъ, 
Ааджи ЗаФііръ Поповъ, Георгій Грайковъ, А’а- 
джп Іованъ Йіалевъ, съ дяешныты ни нт. жію 
вотъ нѣколцпна нихны дружина, каю позім.х а , 
че срамота е да ся владѣе единъ чистъ градъ 
Ьлъгароныіі, Като Скопія,. отъ четворица Грьци 
и да распорЯж'дать іи воліата си блъгарекы- 
ты имоты, подвппіахА ся заедно съ народътъ 
да искать свое право. II така подъ покрови- 
юлетвото на Честното пи ІІраппгелстпо на Пы- 
сокыіі ДевлеТЪ, като ся садиха нѣколко пати 
въ мѣстный ни тужъ меджлисъ и сподвпха на 
‘прогнвныты сн, въспріехА управленіита на 
црьквыты сн и на училищата, въ който матер­
ный ни языкъ бѣіпе оставилъ вече на исходъ 
души, кога ся слушаніе, кота хычь, зямѢниха 
грьцкыты книги въ црьквыты съ н а ши славя­
нобългарски, уведохА въ училищата вмѣсто 
грьцкып матерній пн Блъгарскый языкъ, и отъ 
день на день старанхА ся да отхвьрлять и п- 
гото отъ грьцкАтл'і патріархіі*. Но като по­
стигна казяныти четворица неаадѣйната смьрть,
Грьцнтн съ нѣколцпна СВОИ привьрженцн ГріікОАІЯ- 
не, найдохА врѣмя и раздѣ.іиха народа на пяр - 
тіи, и така ея Позамшіа Отъ тогава малко врѣ- 
мя, безъ да явить нашн-ти огъ тукъ гласъ за 
ос.вобожденіето ни отъ грьцкАТА патріархіІА. 
Наистина това .з.к» проникна въ града ни, нъ 
благодареніе Богу не вѣкова много. Оъврьст- 
никълъ на горѣномянутыгы Г-нъ Хаджи Кочо 
Икономовъ и сестричникъ на пбкойньпы ДІа- 
левци Г-нъ Іонаяъ Карапоровъ постарахА ся, 
та пакъ съединих* народ'ътъ пт. едно. Прѣли 
мало врѣмя каю ся извѣсти нпродътъ чрѣзъ 
дос го почитаемый ми Вдшьвѣстни’нъ Мииедоіііш, 
че Скомеката епархія была нъ добро сноше­
ніе съ грьцкА’А патріархіІА, та трѣбва та да 
остапс подъ не іа, горѣказапнти ни двоица ро­
долюбци, наранени по ерьдце за прѣпростый 
си тукъ свой Блъгарскый народъ, какъ да остане' 
подъ тиранското иго на грьцкАТА патріархіІА,· 
безъ отлаганіе врѣме на 14 Септемрія капра- 
виха е.іно голѣмо· огъ оснаФы'гы събраніо, въ 
коею сп рѣши съгласно съ общи махзили л» 
ся яви на В ы с о к а  Порт*, че Скопената епар­
хія е населена само отъ Блъгарското плѣмя и 
отъ днесыіепознана ГрьцкАТА Патріархіі^, пи­
то пратевый имъ отъ не іа  владыка Г-нъ Па­
исія. ГІ така това ся извьрши, шіиранихА ся 
махзарн и ся іі спра тиха единъ до Негово 
ІІрѣнъеходнтелство нашь вадіЙ въ Призренъ, а 
другый до Блъгорскыты въ Цариградъ прѣд- 
сіааите.ііі да го ію д п ссат ь  гдѣто трѣбва. Отъ 
многою ни градски прівении, мнозина за жял- 
бА'егаіІАХА влашчки ііривьржснци и неговы 
иекеретя ; а пчеію: самонярѣчный Иноаомъ и 
енпіропт. на Святоскопскыіі Г-нъ По. Іованъ, 
up . . . .  Г-нъ Хаджи Коста Хаджи Стевковъ, 
който е необразованото сребрыю животно, (че 
е много богатъ, а мозакь хычь), Г-пь Сто- 
янчо Келявъ, клеи . . . .  животни Пня црыіый 
Петревъ и Христо Ландо,вче, при нпхь още и 
синьгъ на покойный Хаджи ЗаФііръ Помонъ 
Хаджи Кочііо, младо животіи».

При все гопа идемь да съобщиш., че днесь 
въ градьтъ ни быде едіюцрьквіе, гдѣто ся 
сгече много народъ въ црьквА Свята Богоро­
дица, и каю ся отслужи божесівеннята слу­
жба отъ негово всепрѣподобіе отца Г-на Ха- 
раламбія съ другы пятъ мина священшты и е- 
динъ діаконъ, исхвьрлн ся тръжествено името 
на Свягоскопский владыка Г-на Пансіа. Да жи- 
вѢіать наши ги народни прѣдподп гели Г-да Ха­
джи Кочо Икономовъ и Іованъ Карапоровъ.

(Слѣдува до педѣлІА.)
К укуреіць, 2 Декем. 1869.— Съ голѣ-< 

ма жалость четемь въ иьрвый брой на вѣ- 
етшікътъ “ Македоніи „ (IV* год.), нѣкой ло­
ши извѣстія, що ви ся принесли отъ туке за 
Читалището Б р  атска Любовь Дописката вы 
казва, че новечето отъ спомоществователи іѣ 
на читалището было ся оттѣглили и сега не­
мало съ какво да ся поддьржа. Това не е ис­
тина, ном/лічнна, че ако са ся оттѣглили два­
ма души по тѣхны каприціи, то неіце каже че 
но.вечего са с я отгѢглііін; и за това немало съ 
какво да ся іюддьржи. Много разумны Бълга­
ри ся намЬрнха, конго да ся запиша гъ спомо­
ществователи и огъ день на день ся умножа- 
ватъ, и слава Богу читалището нома никогашь 
да падне. То ся е поддьржявадо до сега, и 
пакъ ще ся полдьржа за напрѣдь отъ иомощь- 
та на всички тѣзн Българи, конто оцѣаявать 
неговата полза.

Читалището Братска Любовь, въ растоявіо 
на двѣ годины показало е доста успѣхъ и 
принесло е но малко полза за развилото на 
тукашны.тѣ Еългары. Само тойзи може да оцѣ­
ни неговата полза, на ногою и умственны гѣ 
очи глѣдатъ. Тази ползя во с вещественна, но 
вравствешіА. Ные сме ся научили само да каз­
ваме, че успѣва едно чпгалиіце, когато има и 
капиталъ. Не е тъіі. Читалището ако немаше 
добры и сигурни спомоществователи, конто и



моществовагеди не са жортвували да прави 
Читалището кассл иди баккА, но с*  спомагали 
да ся развива Българщината и са сполучили; за 
това читалището днесь не може сн покори, че 
нѣма голѣмъ капиталъ; но може сн похвали че 
успЬва въ цѣльта си. Ако не е тъй, нека он­
зи, що ви е принеслъ извѣстіята да отговори, 
за да ся освѣтли истинната.

Ые е добрѣ, ни го е праведно да дескре- 
дитнраме едно заведеніе било, или друго нѣ- 
що, когато незнайие на подробно работытѣ, 
или когато не сме освѣтлены отъ истинната.
Въ такъвзи случай πυ-добрѣ е да мълчиме. 
Читалището Братска Любовь казахме че у -  
еиѣва, да; неговата катедра ся отвори'.'и за­
хванаха да ся дьржатъ сказскы отъ различни 
прѣдмоты.

Уставътъ му въ миналытѣ двѣ недѣли ся 
поправи и допълни публично одобри са отъ 
еичкытѣ спомоществователи и са подписа. Его 
какъ отива читая. Братска Любовь. — Н. План.

Дай Боже тъй да е, и нека ся срамя са- 
мипб онзи който пн е далъ крывытгь свѣдѣ­
нія се намѣреніе да дескритира това заве­
деніе. а не да ся срамувате испоалѣ дне­
шният му хвалители се рапнитѣ ибсзврѣ- 
меннытѣ си хваленія. Б. Р.

Ліелесеъ — Прѣди одна седмица» дойде 
въ градъгъ ни синьгъ на бывшінтъ Дебрскый 
Владика Г-на Геннадія съ нѣкаквы прѣпорАчи- 
телни пасма отъ Бытоліа за да моли и убѣж- 
дава съгражданіетѣ ни да пріемамъ татка му 
Г-нъ Геннадія, който прѣли нѣколкомѣсяца сн 
опрѣдѣли отъ Грьц. Патріархыі* за Велешкый 
митрополитъ, съ условіе ужь че былъ ся вече 
отрѣклъотъ грьцклтл патріархыІА и припезналъ 
святѣйшыйтъ Българскый Архіерейский съборь 
въ Ц/градъ. Незнаемь до колко сл истинны тѣ- 
зи негови прѣдложенія н ирѣпордкы, нъ за зла 
негоііА чесіь отговорътъ на съграждани гѣ ни 
бѣ отрицателенъ. Велешянесл исповѣдали зна- 
шічно, че доклѣ сн но рѣши Цьркопныйтъ ни 
выіросъ іісщать пріемАть владыка оіъ грьцкА 
странА, па ако ще бы былъ той бьлгарннъ. Н. 
Боголюбіе, Г-нъ Генадія, ако бяше истиненъ 
родолюбецъ и доброжелатель, то ио-умно и по- 
добрѣ бы сгорилъ, ако ся присъединеше при 
българскыйгъ Архіерейский сьборъ и постъпе­
ше съ ГрьцклтА Патріаршія така както и дру- 
гытѣ ни честнѣйшій старци, а не да ся милва 
и глади около Велешани и да сн плѣте кош­
ницата дебетномъ съ лукавы политики. Hue 
сми познали отъ дълговрѣмененъ опытъ канны 
съ доброжедателствага на такыва Грькомане вла- 
дыци, та по-добрѣ святыня му нека пусне в ъ ­
дицата си въ нѣкоей грьцкъ епархія, а не у 
българска. Който ся е упарилъ отъ горѣщото 
духа и на студеното. ^  „
_ Я н н а  б л а г о дари о с т ь .

Ц о ь м м -ь  .2Α -Υ  q/nniti__ AfiiL ц « . , ЦЫ
училищно настоятелство публично благодари на 
Българскътъ общинъ въ Ц/градъ за подарены- 
тѣ имъ 20 екземп. Исторически изслѣдованія 
за Охридокътъ к Ииекскъ Архіепископіи. Та- 
кожде благодари и на Зографското общежител·· 
ство за подаренытЬ имъ прѣзъ Българ. Чита­
лище въ Ц/грядъ 30 екз. Догматически Бого­
словія. Съ издаваніето иолѣзни книжки отъ ду­
ховно съдрьжяше зогряФскытѣ монаси изпьр- 
шнать една отъ пай благороднытѣ си длъжно­
сти и заслужватъ голѣмъ похвалъ. Дано и дру- 
гытѣ манастири подражяехъ това тѣхно бого­
угодно, общеполезно и благородно дѣло, чрѣзъ 
което ся прьска изъ народа духовна» хранъ за 
всякого, които знае да чете, Λ

Ц р а т ц а .  — Господине Редакторе . . .  ."„Отъ 
нѣколко врѣме, тньрдѣ голѣмо любопытство мя 
е обладало, да прочитанъ донискытѣ, конто 
Вы ся испращатъ отъ разни мѣста. Какво ся 
научавамъ като прочитамъ ? — О ! съ голѣмъ 
радость могъ да кажіъ : Еди въ кое мѣсто или 
градъ ся отворило Читалище, съставило ся 
Женско дружество отворило ся дѣвичеоко у -  
чилище; Еди въ коіъ палннкъ или село съгра­
дили ново училище, сдобили сч съ еди-кой у -  
читель и проч. и проч. Ами моето отечество 
Вратца, градъ, който ся брои между по-отли- 
чныгѣ градове въ Българііъ, пытамт, колко пъ­
ти ся е намѣрило изъ между вѣетннцытѣ ни 
и той да ся хвали съ нѣщо или съ нѣкое из- 
врьшено доотопохвално дѣло ?!  Нема честь да 
ся хвали моето бѣдно отечество по вѣстннци !! 
Защо ? — Заіцото ниго е сганъло до сега нѣ­
кое доотопохвално дѣло въ Вратца, ниго пакъ 
ила да стане. Ако почнехъ да Вы казуваиъ 
Г-ле Р-ре едно по едно нашитѣ отъ прѣдн- 
нѣколко врѣме извьршены работы, то не вѣр- 
вамъ да ли щете можи да ся удрьжите отъ 
да ся не смѣете прѣз-главъ. За любопытство 
дозволѣте ми да кажя малко нѣіцо отъ изнрь- 
шенытѣ ни работы. За сега нашите училища 
въ градътъ кажи че съ затворены ; причината 
о че, неможахъ нашитѣ прьвенцы да намѣрать 
учители съ такывы качества какви ю тѣ же- 
лаіътъ; то есть: учители таквызъ и пшквызь 
и пшквызь, учены ала най-главно д 1 съоФте- 
ны. Хубаво нѣіцо но дѣ да намѣримъ таквызъ? 
Отъ това е доста да ся разумѣй кой духъ 
управлява нашътъ градскъ общинъ. Както и 
да е тазъ зима училищата ни остннъхъ безъ 
учители, та до напролѣть, Аллахъ керимъ. 
Слухъ ся раздава че, нѣкой отъ по-богатытѣ 
тука І -да ,  сторили намѣреніе да проводятъ 
сыноветѣ сн да ся учатъ намъ къдѣ. За си- 
ромашкытѣ чеда, Господь да ся грыже. За тѣ- 
вическото ни училище бѣхме Вы явили лани 
че, за при-врѣме ся намира въ Епископііътъ; 
но лѣтооь когато поченъ да ся туря основа-

прости .За читалището: Тука читалиіцнытѣ о шо- 
ватели и членове съ заприличали на коприне­
ни буби; тѣ по прѣди спаха прьвого и вто­
рого спаніе, сега наскоро съ  станъли отъ тре­
тото, и съ почен.ыи да Ѣдать за храстіе; отъ 
какъ спъть и станъть отъ голѣмото спаніе, 
кой знае каквы голѣмы за учудианіе мѣхуре 
(мехунцы, пъшкулы) щъть заченътъ да зави­
ва тъ !!

Ный нссподѣлямы ве всичко мнѣніето на 
дописника си за равнодуіиіето което отда­
ва на сегражданытѣ сн, и надѣеме ся че тѣ 
наскоро ще ся о бадяте да изобличите пай 
положително пспріятнытѣ свѣденія които 
пи съ доставеиы. Б. Р.

ІІлѣвенъ -  Нашитѣ Госпожи по прпмѣ- 
рътъ на родолюбивнти си сестри Желѣзнен- 
ченкы, Тулчянкы, Ломчянкы и пр .. Рѣшихъ и 
ся съгласиха» и тѣ да си съставять Женено 
Дружество, сь цѣль колкото пары съберътъ, 
да си еъзидатъ ново женско дѣвическо учи­
лище. И тъй нъ 2 засѣданія сьбрахъ ся близу 
до 4,500 гр. съ исключеніе вѣресіитѣ; и сьмь 
увѣренъ Г-ие Редакторе че вь 2 -3  засѣданія
ще ся събере изнскаемото количество гр. За 
сега мо.ііъ колкото можите по насьрчѣте гы.

Захваля.иы па родолюбивыгпѣ пати сьо- 
течественкы ве Плѣвене и пасьрдчвамы гы 
ве прѣдпріятіето име, по много повече 6ы- 
хмы име захвалсли ако да бѣхмы чули че 
пьрвытѣ име старанія см были да довеі'мте 
ед.чм достойпм учителкм и да прибермте ото 
селата двѣ три момичета да ся учите, а 
още и да испратяте ед нм двѣ ото по-сппсоб- 
пытѣ ученички на ученіе ве нѣкое по-уре- 
дно училище. П ново училище е хубаво, но 
по-хубаво е онова което е душа на учили­
щето.

ВАРНА — Една дописка отъ този градъ до К о н- 
с т а н т и н у π о л и с ъ като гоиоріГза приети гваніето 
на новыйтъ имъ ыютесариФШіъ Исмаилъ Бея, и за не- 
говытѣ старанія за направата» на пристанището, прила­
га и за прйст игваніето на христіанина аіуавиниьъ Кар- 
ро бея; а пай-послѣ споменува за слуховетѣ че о с а -  

ществеиіето на уставътъ за общественното образованіе 
тѣлъ да ся започене отъ училищата на този градъ и че 
отъ идущій Марта щѣло да ся въведе десетната Фран­
цузски система на мѣркытѣ и теглилкытѣ
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прѣдводигель Радонича, искатъ разширочеиіето 
на границытѣ на Чернъ-горъ чрѣзъ огнь и же­
лѣзо. Радонича го подкрѣпятъ МАжіетѣ отъ вех- 
тътъ системъ, конто злословятъ ученіето по­
неже парализировало воинственныйтъ характеръ 
на съотечественницытѣ имъ.

Въ Грахово сѣдятъ на стражъ 3500 обръ- 
жены, които имать заповѣдь отъ князя да о-  
безоръжватъ бунтовницыгѣ, но до тойзи часъ 
нищо нс съ  направили, понеже ся отказватъ 
главатнрптѣ да ся покоряватъ на зановѣдьтъ 
на господаря си. За лошото положеніе на ра- 
ботыгѣ ся убѣди напослѣдъкъ и малко моба- 
випшійгъ ся въ ЦѢпіиа Французский консулъ, 
комуто князьтъ казалъ че ако злого ся неи- 
сцѣри по-скоро той іцс ся намѣри въ едно 
тньрдѣ усилію недоумѣніе. Чериогорецътъ нрѣ- 
стъпва заповѣдитѣ на княза съ нотата лесни- 
нъ и безгрыжность, съ конто прѣдскача евои- 
тѣ границы, щомь види надѣждА за корысть 
или ся разсьрди.

Отъ когато Сьрбія и Румунія ся огмѢнпха 
отъ злого на Русскынгъ бѣсъ, и слЬдуватъ по- 
литикътъ на своитѣ си интересы, Нетерсбургъ 
е усрѣдоточилъ ріідимъта си любовь само къмъ 
Черногорцытѣ; но сроднытѣ Сьрби съ брнт- 
екыгѣ си поученія отвращать гы до колкото 
е възможно огъ всяко примеждлнво прѣдирія- 
тіе. Има же и Никола доволнъ разумность за 
да не подѣйствува во врѣдъ на с*:бе си а въ 
ползъ на РуосіІА. Но какго не бы трѣбало, 
може да сн случи да стане злого, не само въ 
негово незнаніе, но и протину воліата му. Ту­
ка лежи истинната опасность.

Смутоветѣ вт, ДалхіаціігТ» и ^ЗеріььгоргУ».
Австрійскытѣ вѣстницы като земите 

поводе ото движеніето ве Далмаціт , много 
и разно пишмпге за Чернм-горм и за другытѣ 
югославенскы племена. “ Пресее „ обнародува 
слѣдующытѣ двѣ писма ото Поста ре (гла- 
вныйте граде на Херцеговинм) и ото грани- 
и.ытѣ на Черпм-сиОт, птеюіі»»- оп е е л и .  г»т.я 
тукшиньишьгрщп ίι1

ЛІостарь, І4 )26 Ноемврія.— Херцеговпн- 
цитѣ иматъ на умъ да ся възползуватъ отъ 
смутоветѣ въ Которъ. И Сатурина добрѣ вар- 
дена не е ни най-малко въ опасность ; въ дру­
гытѣ паланки и вароши въ обласгьтА не ся 
вижда ни единъ войскаринъ. Жигелитѣ отъ день 
на день ставитъ по дьрекы, едно зашото подъ 
дупіА чакатъ херцеговинекыйгъ Гарибалди Лу­
ка Вукаловича, и друго заіцото вѣрватъ че 
Черна-гора е огъ всякадѢ готова за бой. Отъ 
95,000 жители на мплката тази область 18- 
тѣ хыледы употрѣбяватъ сръчно орАЖІе. Се- 
крегарьтъ на князя публично ся хвали че «малъ 
изобиліе отъ къмъ пары. Ако сполучатъ Мир- 
дитытѣ да подбудятъ въетаніе вь Аловиііа, Хср- 
цеговинцитѣ нѣма да останАтъ безпристрастны 
и немарящи зрители на борбътъ. Тѣ вражду ватъ 
прогиву ІІортАТА заіцото была ужь нарушила 
зчдлъженія та които была зела на себе сн и ра­
звалила народнътА имъ Автономна. Тукашнытѣ 
консули съобщихА страховетѣ си и подозрѣ- 
ніяга си на сноитѣ прѣдсѣдящы въ Цариграіъ. 
Англійекыйтъ Консулъ зе отговоръ че Порта­
та имала увѣреніе въздравомысліеіо па раитѣ, 
въ войската си и въ дѣнгелностьтА на г.іав- 
ныйтъ управитель. Али-паша ся обѣіцавалъ на 
Австрійскыйтъ посланникъ че ще исирати еще 
и дрзггА войска въ ХерцвговигіА. Ако ся про­
дължи въетаніето въ ДалмаціІАгумѣстенъ страхъ 
владѣе че има да сганАгъ вап-лошн рабо­
ты. Отъ много признаци ея прѣдполага че оа 
ся споразумѣли С?) Херцеговннцытѣ, Албан­
цы іѣ и Черногорцитѣ. Като ся продължи зло­
го до напролѣть ще чуемъ и ще видимъ ра­
боты, които не ни идатъ сега никакъ на умъ. 
Неугомопнитѣ племена отъ день на день все 
по голѣмъ смѣлость добывать отъ досегашно­
то несполучіе на военнытѣ дѣйствія въ Дал-
мацііА.

Ото границытѣ на Чернм-горм 13 25.
— РаОотытѣ отъ день на день отиватъ по 

на злІ>. Нѣма су мнѣніе че князь Никола ис­
кренно има на умъ да унардн строгъ неутра- 
дитетъ ; но желаніята му и молитотнбваніята му 
ся не слушать какго трѣбя. Оащо тъй и упра- 
вляющійіъ сенатъ ся раздѣла на двѣ силны пар­
тіи ; едны неодобряватъ съ пьрво всяко неприя­
телско дѣйствіе прогиву Австрііъ и Упгаріілі 
тѣхъ гы прѣдвожда прѣдсѣдательтъ на Сената 
Божо, племянникъ на князя, коню явно нс- 
повѣдува че както Сьрбія тъй и Черна-гора 
трѣба да ся надѣе и да очаква всичко не отъ 
политиката на ятагапытѣ, но отъ благора­
зумието и миролюбивытѣ расположенія. Като ся 
е училъ въ западѣ а Европъ, много ся старае 
за нъвежданіето въ отечеството си благозако- 
ніе, ученіе и енропейско образонаніе, има от- 
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Огъ нѣманіе на други нѣкой по-глапны въ­
проси конто да са спетлены съ полнгическо- 
то състояніе на дьржаныіѣ вь ЕвроііА, то вни- 
маніето на дюбптелнтѣ на полипічеекытѣ н о ­
вости е обърнАто къмъ разисканіята на отво- 
ренныгѣ вече Камеры, отъ конто но-занима- 
телны са, разумѣва ся, Французскытѣ. Но и 
тѣ, при всичко това, малкл стойность «магъ 
каго за нашитѣ читатели, ако не чинеше да 
поменем ь, че прѣсловуѵага оппозиція, проти- 
ву личната власть, і вьрдѣ малко у слѣва и то 
по причины толкозь обіцы н у  насъ, т. е. по 
неепоразумѣніето и разединеніето което са-  
шесгвува въ опиозицілінага партіи», тя ся о -  
каза тньрдѣ слаба въ прѣдиріятіята си: голѣ­
мы старанія обаче ставали за спорнзумѣпіето 
и еъединеніето на тѣзи партіи, п ако тона ся 
сполучи, Правителството Наполеоново пге ся 
намѣри въ твьрдѣ затруднително положеніе.

Друго по-занимателно слѣдъ това явеніе въ 
политический міръ имамы министерскигѣ кри­
зы въ нѣкой отъ Евроиейскытѣ дьржавы. О- 
свѣнь министерската онази криза въ Итйлііа 
която дьржѣ цѣлъ почти мѣсецъ работыгѣ на 
Италіннского Правителство въ едно неопрѣдѣ-
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нистерска криза и нъ ФранцА, а по нататъкъ 
нѣщо таквозь ся подуша и въ Австріід», и въ 
Румунія че и въ ГрьціІА, ако щѣте.

Англія
— Въ Англія общото вниманіе ся занимава 

съ демонстраціитѣ конто ставать за пущаше- 
то на занрѣнытѣ Феніяны тѣзи демонстрацій, 
не носятъ като другъ мать революціоненъ ха­
рактеръ, разумѣва ся, но заплашваніето отъ 
правителствени а страііА; но тѣзи които под- 
струваіъ народътъ на тона задоволясатъ ся съ 
това само дѣто да дразнятъ отъ врѣме на нрЬ- 
ме общото мнѣніе, и да го не оставятъ да 
заспива, а чрѣзъ това да напомнюватъ на пра­
вителството, че ирландскийтъ народъ, яко и 
да не слѣзва въ попрището на въорАЖенното 
дѣйствіе, то пакъ не по-малко упорно пре- 
тенднрува на прьвнытѣ си доиогваиія.

Франца
— Корреспондентинътъ па Таймсъ въ Бер­

линъ телеграфиралъ че ФранцА прѣдложи.іа 
едно взаимно обезурАЖваніе на кабинетытѣ въ 
Нетерсбургъ, ВЬна, Берлинъ, Флоренцііл, и 
както вѣрватъ даже и на Англійскою прави­
телство.

Австрія.
— Колкото за днлматинекытѣ работы Пра­

вителството на Императора Франца ея вижда 
да зема прѣлъ очи мачяотіитѢ конто прѣдета- 
вя мѣстото за да ся потъпчи съ орлжіе бунто­
вническото окрАЖІе, и сега клони по-вече къмъ 
примиритетені. и спогодителенъ начинъ, и, спо- 
редъ както ііишатъ отъ ВѢнадо Ендепандансе 
Белжь, “ имало намѣреніе да употрѣби мѣр­
ки на убѣжденіе и да положи всяко стараніе 
за да приседе въ повиновеніе далматинекыйтъ 
народъ чрѣзъ срѣдства, които като не са ерѣд- 
ства насилственны, са обаче по-сполучител- 
ны огь орАжіята, стига да ся приспособяватъ 
съ врѣме.„

Единъ Тедеграмъ отъ Катаро (19 Дек. н.) ка- 
зува че въетанницыгѣ отъ Кривошія и Леденецъ 
поднесли покоряваніото си и поискали да ся 
разговорятъ съ Австрійскытѣ военны началства.

Ч ерна-Горд»
— Споредъ както пишатъ отъ Трѣбине въ 

Ерцеговниъ до Куріе д’ Оріяне единъ прото­
попъ и единъ отъ пьрвенцыгѣ Черногорци, тръ- 
гналя прѣзъ послѣднитѣ дни отъ ЦѢтине за 
Петерсбуфгъ, дѣто отиватъ да ся увѣрятъ на 
здраво, да ли щатъ бы подкрѣнены жигелитѣ 
на ЧерііА-ГорА въ случай на ееріезны смугто- 
ве но турекытѣ границы.

Руссііл
— Куріе д’ Оріане заема отъ Интериасіо- 

нале слѣдующето извѣстіе:
“ Новината за скорою наименованіе на Гене­

ралъ Игнатіевъ, Рускый посланникъ въ Цари-

глеваніето на князя Горчакова, много ся тълкува 
въ дипломатически гѣ кругове, можемъ да с„ 
напомнимъ че многого сѣденіе на Генералъ й - 
татіева въ истокъ н̂ . му е прѣпятствувало да 
остане за всякога непріятель на Отоманската 
политика. Кой во си напомня негонытѣ вѣ­
чны распри съ локойныйгъ Фуадъ-паша?

Страхува ся прочее, че повмканъ отъ цапя 
да запълни министерството на външнытѣ дѣла 
да не оы да има той тежнепія да раздигне нѣ­
кой сб іъскова»’пя съ Турціи.

— Иаучаваѵы ся казна Куріе д’ Оріане че
И. В. Великыи Везиръ е ор,пилъ едно писмо 
на Н. Вие. К едина да го покани да пспрнти въ 
Ц градъ броняныіѣ кораби, както и 200 000 
игленны пушкы. ~ J

Тъй, както ся види, вече Форчаиытѣ не о- 
ставатъ както другъ пать, само ыьртиы писма.

— Отъ завчера два военпы парохода отъ 
ДьржавАТА трьгнАХА за Адріятическото море 
съ 5 баталіона войска; испращаніето на тѣзи 
нълкове было слѣдствіе на нѣкой новины полу­
чены отъ къмъ Черногорски 1ѣ границы.

— Куріерете, който има дописници конто 
но нѣкога му съобщаватъ твьрдѣ причудливы 
свѣдѣнія, его що казва пакъ :

“ Прѣди малко ный писах мы за 52-тѣ вре­
тища съ баругъ уловени въ Ц-градското при­
станище. Нашитѣ дописници отъ Бьлгаріід из- 
вѣспійатъ ны че въ турекытѣ пограничны про­
винціи край Дунинъ, окрышнытѣ мѣста конто 
съдьржаватъ оружія и военны припаси са 
твьрдѣ многобройны.

Всичкы тѣзи орлѵжім и припаси СА При- 
СТИГНАЛИ прѣзъ Тулчл И ИсаКЧА, заіцото тѣ­
зи два точны са прѣданны на вліяніего на 
тайнытѣ агенты. Тѣ не прѣнасятъ само пре­
мія но още правятъ и контрабандА при едно 
голѣмо пристанище и какъ ще блде другояче, 
когато чиноішицытѣ на Тулчаискы.чтъ почрюкъ 
са самытѣ които Юсюфъ ефенди мюФетишинъ 
на Яплаетскытѣ помрюцы запрѣ за извьршна- 
ніето на многочисленны прѣступленія на д.іъ- 
жностнтѣ ииъ.„

Послѣ това, реченныйтъ листъ като похвя- 
лява ревиостьтА и па гріотизмътъ на новыйтъ Си- 
листренекий каймакаминъ въ прѣс.іѣдуваніето 
на разны прѣстАііленія ирпвожда и слѣдующею.

„Бега скоро той заирѣ ьъ Силистра·» двама­
та сынове на всесилныйтъ Ибрахимъ Наша, за 
свирѣпость коіато те правили прошвъ Хриегі- 
янытѣ; и когато кадійгъ ся мачилъ даты пу­
сни ЮсуФъ ефенди гелеграФисалъ до главного 
управленіе на вилаетътъ че си дава оставкА- 
ТА ако на каді|тъ бы му ся дало помощь.

„Кадійгъ ся свали отъ чинътъ си.“
Трѣбва казва Куріерете, отсамъ Дупавъ по­

вече отъ на всяко друго мѣсто да има чино­
вницы вѣрны и енергычеекы, заіцото, това мѣ-
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ватъ противъ мирътъ на йвронейскА 'і'урціІА.

— Въ иѣкои отъ външнытѣ гръцкы вѣстна- 
цы срѣщамы пакъ приплескованія вьрху пръ- 
сканытѣ по нѣкой югославенскы вѣстницы слу­
хове за въетанія въ БългаріІА и подвиги на 
баснословныйгъ станАЛЪ Хаджи Димитра, Като 
нито въ нѣкой други вѣстницы сиы нѣщо чоли 
за това, ниго има таквозь нѣщо да САществу- 
ва и да ся чува, ный не земамы освѣнь кати 
клеветнически тѣзи слухове и опровергавамы гы.

— Новииытѣ отъ Багдатъ ся добри, казува 
Куріерете. Слѣдующійтъ Фактъ дава доказател­
ство за това : Отъ месецъ Юлія пасамъ теле- 
грнФическата линія между Багдадъ и Персій- 
екыйтъ заливъ бѣше побъркана отъ прислт- 
ствіето на въетанницыгѣ. Отъ петъкъ насамъ, 
тази линія захванА да работи редовно; юва 
доказва че ЛІедхатъ паша е исплдилъ отъ та­
зи часть на нровинціілгА въетаншщытѣ. — До- 
иешитѣ доказватъ че мирътъ ся въегановялъ 
пакъ. Дано вече да ся не разбъркаше!

— іЯиііАлата недѣля Н. Выс. Вселенскыйтъ 
Патріархъ прндруженъ отъ писаря нц ІІатры- 
архыіліА Андрпко еоенди ходилъ на В. Порта 
дѣто ся разговарялъ на дълго съ Н. Вые. В. 
Везирь за народното (грьцко) събриніе, кое- 
то на скоро ще стане въ ПатріархыІАТА, тъЙ 
сащо и за Александрійский выірисъ.

Грьцкытѣ вѣстницы които ни даватъ горни- 
тѣ свѣдѣнія не казувать да ли между Н. Всесв. 
л В. Везирь е станАло прикаска и за нашіа 
вълросъ, който, незнаемъ какъ пакъ загльхнА, 
а Рождество иде, и ный Слава Богу каго 
редовны слѣдователи на тозь въпросъ отъ праз­
дникъ на праздникъ ся сѣщамы да нытамы за него.

—Ненадѣйното напущаніе на сътрудника ни 
както и други нѣкой главоболія прѣзъ тѣзи 
дни обавихА излѣзваніето на дистътъ ни, за 
което просимъ сиисхожденіето на тукашнинѣ 
наши саомоществонаіели.

Оть редакцііжтлк.
Учтиво ся умоляватъ нашитѣ настоятеін * 

спомоществователи да побързатъ да внесетъ стойность- 
тм на иовытѣ сііомоіцествованія за да ся улеснииъ по- 
іе  отъ тдзь страиА, затрудвявавы толкозь и толкозь 
отъ миого други страны.

— Полуучтиво ся иризоваватъ настоятелитѣ у ко·· 
ито^оотаватъ ланекы недонстъкиены още сбиркы, да по- 
бързатъ да гы дотъкмятъ, защ іто ни е тньрдѣ жално, 
за малклтд заслуга коіато са ни направили да имъ 
плащами съ порицанія за пеисправностьтА имъ. /Кал- 
по ни е, но принудени смы тьй да постанимъ, защото 
шіакъ ся нензлиза на главА-

— Господине Ты-знашь-коіі-си ! Въ три годиіш баръ 
три пари за толкозь листа не събрали да внесешь ? 
Ако си виждалъ че ‘‘Зорлан позеллик олмас,, по-добрѣ 
бѣ да не си ны задължавалъ съ лорачваніята си тр* | 
годины на редъ, което ни е твьрдѣ скапо станало н 
пый наможемя да останемъ понече равнодушни въ то­
ва. Прочее или парытѣ, или имената на тѣзь които н· 
са ти платили, ѵ .и съ горесть ще изнесемо собствеа- 
ното ви име на Опозореніе.




